®
SPANISH




Enhorabuena por escoger una maquina de escribir electrénica Brother. Este
producto esta disefiado para ofrecer muchos afios de operacion fiable.

La maquina de escribir se suministra con los accesorios siguientes:
e Cinta-Cassette de impresién
* Margarita
¢ Cinta correctora

Por favor asegtrese de que todos estos articulos estan incluidos con su maquina
de escribir.

Por favor, anote el nimero del modelo y el nimero de serie de esta maquina de
escribir en los espacios en blanco de abajo. Estos nimeros pueden encontrarse
en el panel posterior de la maquina de escribir.

N.° DE MODELO: N.° DE SERIE:

Por favor, guarde estos ndmeros para
futuras referencias.

El compartimento del cable de alimen-
tacién se encuentra en la parte posterior
de la maquina de escribir. El cable de
alimentacién debe acoplarse de nuevo
en su compartimento antes del

transporte. alimentacién Interruptor de

. . . alimentacion
El interruptor de alimentacién se en-

cuentra en el lado izquierdo de la
maquina de escribir, cerca de la parte
posterior.



INDICE

Teclado ....cceeevrneneininnnneicccnerennnnnnes 3
DeSCripCion......coeeereeereerneeuennenns 5
Caracteristicas .....ccoceeeerueesruersneeens 6
PARTE I: MAQUINA DE
ESCRIBIR......ccevveeeeiieennnns 7
1. Mode de impresion .................. 7
2. Modo de pantalla...................... 8
Conceptos basicos..........ccevueeuuce. 9
Tamano de la pagina .................... 9
Insercion del papel ......cccooveeeen. 10
Avance/Retroceso del papel ....... 10

Micro avance/Micro retroceso ....10
Seleccion del Paso de Escritura... 11

Seleccion de Interlinea ............... 11
Seleccion del Paso de Escritura... 11
Seleccion de Teclados ................ 12
Fijacién de los mérgenes ............ 12
Fijacién de tabuladores .............. 14
Cancelacién de tabuladores ....... 14
Fijacién de tabuladores decimales ... 15
Repeticion ......oeeveiiiniiiiiiiienee, 16
Mecanografiado de mayusculas..17
Zona de retorno.....coecceeueeeeeennnn.. 18
Retorno del carro.......cc.cccooounen.... 18
Retroceso .....coovvvvviniieiiiiiiieiinnns 20
Correccion de la memoria ........ 21
Correccion de un caracter .......... 21
Memoria de posicion.................. 21
Borrado de una palabra .............. 21
Borrado de una linea .................. 22
Correccion manual ................... 23
Correcciéon manual ........oooooeeen.... 23
Correccion de un texto justificado o
centrado ....cooveeiiiieii 23

Funciones de preparacién de texto .24

Sobreescritura de caracteres ....... 24
Supraindice/subindice ................ 24
Caracteres especiales.................. 25

Tecla muerta ........cooeeevvviieenennee. 25
Subrayado automitico ................ 26
Negrilla ....ooooviiiiiiiiiiiiiieees 27
Sangriade linea ............ccccoeee.. 28
Sangria de pdrrafo ........cccccoeueeee. 28
Centrado .eevveeeeeeeeiiieieeeee e 29
Alineacién al margen derecho ....31
Modo de pantalla ...................... 32
Proceso de linea por linea .......... 32
Movimiento del cursor ............... 34
Correccion en el modo

de pantalla ......ccoooeiviniiiiiiiieee, 35
Funciones que requieren una
visualizacién especial................. 37
Funciones que activan la

impresién de linea .........c..ce....... 38

PARTE 1I: MODO DEL
PROCESADOR DE

TEXTO .ccccevueerenccrrrenene 39
Creacién de un archivo ............. 40
Edicién de un archivo................. 40
Impresién de un archivo ............. 40
Borrado de un archivo................ 41
Renombrar un archivo................. 41

Archivo de texto y de formato ...42

Creacion de un archivo............... 43
Archivo de texto .........ccccvveeneenn. 43
Archivo de formato..................... 44
Empleo del archivo de formato ...44
Cambio de formato..................... 45
Justificacion ..........ccvvveeeeeenenns 46
Edicion ..............oooiiiiiiiiiis 47
Movimiento del cursor y de la
visualizacion ........cccoceevviveenieenns 47
Seleccion de un archivo para su
€diCiON .vvveiieiieie e 48
Busqueda de una palabra ........... 48
Reemplazo de una palabra

POr Otra «.ceeevviiiiiiiiiiiiiiiiiniinee 50



INDICE

Operacion de bloques ................ 52
Funciones de preparacion

detexto .......ocovveevviieiiieiiee, 55
Retorno .....cccevveiiiiiiiiiiiiiieneeeeee 56
Tabulaciones ........ccccceeevieeennnee. 56
Sangria de linea.........ccccceevveennnee. 57
Sangria de parrafo ...................... 57
Cancelacion de la sangria........... 57
Centrado .....ccevvveeeeeiiieeieeeees 58
Alineacién en el margen derecho..58
Tabulaciones decimales ............. 58
Codigos de parada...................... 59
Impresion de un archivo ........... 60
Impresion bidireccional .............. 60
Fin de pagina......cccccoovveeveeennenn. 61
Impresién de un archivo en los
modos CREAT-N o EDIT ............. 61

Edicion durante la impresion ....62
Insercion de texto con la funcién

STEP e 62
Insercién de texto con cédigos de
parada .......ccceeeeeeiiiiiiieeiiie e 62
Salto de texto......uvveeeeeeeeeennnnn, 63
Borrado de archivos................... 64
Borrado de un archivo................ 64
Comé renombrar un archivo...... 65
Borrado de toda la memoria ....... 65
PARTE I1l: FUNCIONES
AVANZADAS ........... 66
Disposicion en columnas ........... 66
Configuracién de la primera fila ....66
Como escribir latabla ................ 67

Cumplimentacion de impresos...68
Creacioén de un nuevo archivo de

IMPreSO ..oeieiiiiiieiiiiiiiiiiriereeeeieiaes 68
Impresién de impresos................ 73
Como editar un archivo de impre-

SOS ettt ettt e e aaaaes 74

Borrado de un archivo de

IMPIESOS c.vveeeeeeiiiiieeeeeeereeiiieeeees 75

PARTE IV: INFORMACION
TECNICA ................. 76

Reemplazo de la cinta, etc. ........ 76

Reemplazo del cassteet de cinta....76
Reemplazo de la cinta correctora ..77

Reemplazo de la margarita ......... 78
Solucién de problemas .............. 79
Problemas .......cccccovvvviiiiiieeeen. 79
Visualizaciones que indican un
problema ........ccccceeeevieeeeniiieeenn. 79
Cuidado de la maquina y
especificaiones ..............c........... 80
Cuidado de la maquina .............. 80
Especificaciones ..........c.ccevueeennne 81
Teclado internacional y simbolos .82
Teclado internacional ................. 82
Composicién del teclado de
SIMDOIOS ..eevieeiiiieeiiieeeeeee 83
Indice alfabetico ....................... 84
Guia rapida .....coceeveeninnncnnennne 87
Teclas que no son de letras del
teclado estandar ..........ccccceenee. 87
Teclas de letras usadas como

teclas de funcion .........ccccceeeeeee. 91
Columna izquierda de teclas
PEQUENAS «eevveeeeeeeereeeiiieeeeeeinaenee. 93



TECLADO

*\COPIAR — *BORRAR
*+EJACION DE TABULACION DECIMAL **CENTRADO
“MARCA — *EXPONENTE
**CANCELACION DE TABULACIONES (**MICRO RETROCESO)
**FIJACION DE TABULACIONES - *MOVER
*SUSTITUCION **ALINEACION EN EL MARGEN DERECHO
**MARGEN DERECHO) — *SUBINDICE
*BUSQUEDA (**MICRO AVANCE)
**MARGEN 1IZQUFRDO “*OPERACION
**[IBERACION DE MARGENES—
) GENES **FINAL DE PAGINA
*CUMPLIMENTACION DE IMPRESQS — GUION
“*PASO DE ESCRITURA -
GUION PERMAMEMTE
**LINEA—
**SUBRAYADO
INSERCION DE PAPEL MEMORIA DE %OSICION
**MAQUINA DE ESCRIBIR / *RETROCESO |
PROCESADOR DE TEXTOS
**NEGRITA
AVANCE
AT RETROCESO
IH =
F{YPe SEARCH RED’LACE MARK PASTE DELETE| MOVE
- I AT R YA (S I A . Y Y S
— i 1
= =T =T
4 _ ﬂl A T T 5
= = = o
i m T EET T I
= =" e e
DL
o i

CI=

TABULACION —

=
£e

*SANGRIA DE LINEA

MAYUSCULAS

MAYUSCULAS FIIAS
*MAYUSCULAS/NUMEROS

CODIGO

*CODIGO DE PARADA—

BORRADO DE PALABRA —
*BORRADO DE LINEA

*PASO —

BARRA ESPACIADORA
*ESPACIO PERMANENTE
{(**MICRO ESPACIO)

**DISPOSICION EN COLUMNAS —
*FORMATO —

RETORNO
*RETROCESO
RAPIDO

RETROCESC

—MAYUSCULAS
CORRECCION

L— **CURSOR DERECHA

L— **CURSOR ABAJO
— **CURSOR ARRIBA
L— **CURSOR IZQUIERDA
*CANCELACION DE SANGRIA

— *PUNTO Y APARTE
*FIN

*IMPRESION

**RETROCESO PERMANENTE
(**MICRO RETROCESO)

*CORRECCION MANUAL



TECLADO

e (*) Mantenga pulsada la tecla CODE y pulse la tecla apropiada para
activar estas funciones.

e (**) Mantenga pulsada la tecla ALT y pulse la tecla apropiada para
activar estas funciones.

Se empleard en este manual la siguiente terminologia: “ALT + TECLA
APROPIADA” 6 “CODE + TECLA APROPIADA” cuando las teclas ALT o
CODE deban mantenerse pulsadas mientras se pulsa la TECLA APRO-
PIADA.

Pueden repetirse las funciones y caracteres siguientes manteniendo pul-
sadas las teclas correspondientes:

CARACTERES NORMALES

GUION

BARRA ESPACIADORA

RETROCESO

RETORNO

TABULACION (el carro se mueve de una tabulacion a la siguiente)
CORRECCION

AVANCE/RETROCESO

CURSOR IZQUIERDA/DERECHA ARRIBA/ABAJO




DESCRIPCION

Palanca de bloqueo de la margarita

Cassette de la margarita

Cassette de cinta

Cinta correctora

Apoyapapel

Cubierta superior

Palanca de liberacion
del papel*

Pantalla
Interruptor de alimentacion

Mando del rodillo

Teclado Asa para el transporte

*Palanca de liberacién del papel: Al presionar esta palanca se afloja la
tension del papel para poderlo colocar como sea necesario.




CARACTERISTICAS

Su maquina de escribir Brother combinan el rendimiento avanzado con la
facilidad de operacion.

Algunas de las funciones destacadas de esta maquina de escribir se ilustran en
la carta siguiente. Los nimeros entre paréntesis se refieren a la pagina en la que
usted podrd encontrar mds informacién relacionada con cada funcién.

Centrado (29)

AN

Institute of Chemistry and Physics

100 Baker Street Alineacion af margen derecho (31)
/London '
. oy '
Negrilla (27) December, 7th, 1993

Justificacién (46)
Dear Sir:

Sangria de finea (28)-Thank you for your interesting paper on chemical
formulas. Most people are no longer familiar with them.
I understand you did not have time to proofread the
final copy, which accounts for the typing errors on pages
25, 57, and 59.

Tabulaciones (14) Tabulaciones (14) Subravade (26)
Item \Suggestion \Page Line/
volume T1 volume III‘ 25/15
10%3 10.3 \\ 25/20
3.12 3.12 Retroceso de medio
) ) 13.52 13.42 espacio (20) Centrado entre (abulaciones (2%)

Fablacion decimal (15) p indice (24)
Supraindice (24)

e:HXZC e:mcz<— praindice { 57/31

sodium (C__H ) eicosane(C ) 59/22

C_H
20 42 20 42

gt g Subrayado continuo (26)
Subindice (24) Y .
This guotation from The Merr Scientistés a
comment on your presentation, which I am happy to
forward to you:
Sangria de parrafo (28)

A brilliant piece of work, interesting to read
without oversimplifying. Absolutely indispensable
for every household. Mr. Boar is truly one of
today's most fascinating scientists.

Yours sincerely,

0. Newton




PARTE I: MAQUINA DE ESCRIBIR

Esta seccion trata de las caracteristicas de una mdquina de escribir muy
elaborada. A continuacién se da una descripcién de los dos modos secundarios
del médo de mecanografiado.

1. Modo de impresion

El modo de impresién corresponde a la forma tradicional de emplear una
maquina de escribir: cuando se mecanografia un carécter, éste se imprime
inmediatamente en el papel. Las operaciones bdsicas que le permiten a usted
empezar en este modo se describen en el capitulo de “Conceptos basicos” (pag.
9).

Cuando usted emplea el modo de impresién, la pantalla queda en blanco. La
memoria de linea registra de forma activa todo lo que usted mecanografia en la
Iinea actual. Con esta memoria, usted podrd borrar cualquier letra, cualquier
palabra o incluso la linea entera pulsando una tecla una sola vez. Consulte el
apartado de “Correccion de la memoria (pag. 21)” para encontrar més detalles
al respecto.

En cierto punto, usted puede querer comprobar si la funcién de retorno
automatico del carro todavia esté activada, o si la maquina de escribir estd en el
modo de subrayado, etc. Presione simplemente CODE + ALT para que se
visualicen los indicadores de estado. La funcién actualmente activada se
indicara mediante una flecha.

A continuacién se muestra una ilustracién que le dice como funciona el
indicador de estado. En este ejemplo, la interlinea se ha ajustado a 1 1/2, el paso
de escritura es de 10, y la maquina de escribir estd en el modo de memoria de
textos.c| Las funciones de subrayado y retorno automético del carro estan
activadas.

LINE PITCH XXX PEND OPERATE LINE PITCH XXX PEND OPERATE

| — 10 TW XXX WORD A4 " AUTO 1~ 10 TW XXX WORD 11 AUTO

w4 A A A Alu w4 A A A Aljn

22— 215 Wp CONT A5 — qust 22— 215 WP CONT 14 — st

LINE 1,1 1/2, 2 = interlinea XXX = negrilla

PITCH 10, 12, 15 = paso de WORD = subrayado de palabra

escritura CONT = subrayado continuo

TW = modo de maquina de L/L = linea por linea (con retorno
escribir automatico)

WP = modo de procesador de AUTO = retorno automdtico del carro
textos P END A4 (11”), A5 (14”) = tamano de

la pagina (*)

(*) Hay dos versiones distintas del panel visualizador: Una que especifica los
tamafios del papel como A4 y A5, y otra que los especifica como 11"y 14",

7



PARTE I: MAQUINA DE ESCRIBIR

2. Modo de pantalla

En este modo, los caracteres que usted mecanografie se muestran en la pantallar
antes de su impresién. Sélo se imprimirdn después de que usted haya comple-
tado la linea. Este modo es especialmente Gtil para editar textos. Puesto que el
texto no se imprime a medida que se mecanografia, usted puede corregir
libremente el texto antes de completar toda la linea. Podré borrar, insertar, etc.

Este modo se selecciona automdticamente cuando usted llega a un tabulador
decimal y cuando usted seleccionalaimpresiéon de una linea centrada o alineada
en el margen derecho. Estas 3 caracteristicas requieren que el texto se visualice
para poderlo situar correctamente al imprimir. El tabulador decimal, centrado,
y alineacién al margen derecho se cancelan automiticamente cuando se
imprime la linea actual.

Sin embargo, si usted desea emplear el modo de pantalla y las posibilidades de
correccién que proporciona sin emplear ninguna de las funciones de arriba, la
funcién de linea por linea esperard a que usted termine de mecanografiar la linea
para imprimirla.

El modo de pantalla almacena una linea cada vez en la memoria, mientras que
el modo de la memoria de texto almacena todo el texto en la memoria.



CONCEPTOS BASICOS

Lo primero que usted tendrd que hacer serd decidir como desea que su
documento aparezca después de la impresién. Los procedimientos siguientes le
indicardn cémo hacerlo paso por paso.

~ . . P END ¢
Tamaiio de la pagina ar Qf y 2
Lafuncién de Tamafo de Pdgina le permite comunicarle alamdaquinalalongitud

del papel que va a usar. Este tamafio se almacema en memoria y la maquina le
avisa cuando estd a punto de llegar al final del papel.

Presionando las teclas ALT + P END se moverd por las opciones de “Final de
pagina” (P END) siguientes:
OFF (sin indicacion) = A4 - A5 — OFF

LINE PITCH XXX PEND OPERATE
10

11 TW XXX WORD A4 — AUTO
1R A UL
22— 215 WP CONT A5 L— st
OFF (sin indicacién) > 11 —» 14 — OFF
LINE PITCH XXX PEND OPERATE
1~ 10 TW XXX WORD 11 — AUTO
112 A (VR
22— 1215 WP CONT 14 L— gust
Indicaci6on Significado
Ad4611" (A) papel tamano A4 6 11”
A5 6 14" (V) papel tamafo A5 6 14”
OFF se desactiva la funcion

Cuando el tamano del papel se ajustaa A4 (11”) 6 A5 (14”), laméquinarecuerda
la longitud del papel y le avisa cuando el texto imprimido alcanza una distancia
de una pulgada desde la parte inferior del papel. (Aparecera el indicador “PAGE
END” en el punto 10” si usted estd empleando papel de A4 (11”), y el sefalador
aparecerden el punto 13” si usted estd utilizando papel de A5 (14”).) Si el tamafio
del papel se desactiva, no se dard ningtin aviso. Si usted emplea papel de longitud
que no es de A4 (11”) ni A5 (14”) estandar, simplemente desactive la funcién de
tamano del papel.

Nota: Lafuncién de tamaiio de pagina sélo funcionara si usted empleala tecla

y (insercién del papel) para insertar el papel. 9



CONCEPTOS BASICOS

Insercion del papel e

Ponga una hoja de papel detrds del rodillo y presione la tecla ;k El papel
avanzard automdticamente una pulgada. Si desea cambiar la posicién del papel,
emplee la funcién de avance/retroceso del papel descrita a continuacién.

Avance/Retroceso del papel 0 +

La funcién de avance/retroceso del papel le permite mover el papel hacia arriba
0 abajo 1/12 de pulgada en cualquier direccién. Pulse la tecla INDEX para subir
el papel, o presione la tecla CODE + REV para bajar el papel.

Para mover continuamente el papel en una de ambas direcciones, mantenga
pulsada(s) la(s) tecla(s) apropiada.

El papel también puede moverse con la mano con el mando del rodillo. Sin
embargo, si usted emplea el mando del rodillo, no se visualizard el mensaje de
aviso de tamafio del papel “PAPER END” en la posicién correcta del papel.

10



CONCEPTOS BASICOS

LINE

Seleccion de interlinea @
cot

Usted podrad ajustar la interlinea sencilla, interlinea de una linea y media
(1 1/2) e interlinea doble.

Para seleccionar la interlinea, pulse las teclas ALT + LINE para seleccionar la
interlinea deseada. La secuencia de seleccién es la siguiente:

15112521

Se visualizard la interlinea seleccionada.

LINE PITCH XXX PEND OPERATE LNE PITCH XXX PEND OPERATE
[ B W XX WORD M ™ AUTO 1/ 0 TW XXX WORD 11 — AUTO
el A w 12|l A T8
22— 215 WP CONT A5 L— st 22— 215 WP CONT 14 L— gust
(P . FTYPE
Seleccion del Paso de Escritura it
ALT +

Su méquina de escribir tiene tres separaciones entre caracteres:
Pica (paso 10): 10 caracteres por pulgada
Elite (paso 12): 12 caracteres por pulgada
Micron (paso 15): 15 caracteres por pulgada
Pulse las teclas ALT + PITCH para seleccionar la separacién deseada.
La secuencia de seleccién es la siguiente:
10 - 12 515> 10
Se visualizara el paso de escritura seleccionada.

Nota: Cercidrese de que el paso de escritura entre caracteres seleccionada
corresponde a los caracteres de la margarita insertada en la maquina.

LINE PITCH XX PEND OPERATE LINE PITCH XXX PEND OPERATE
[ B 1 W XXX WORD M — AUTO 1/ 0 W XXX WORD 11 — AUTO
1R A m 12 A L
2—— 1215 we CONT A5 — st 2—— 1215 we CONT 14 L— st

11



CONCEPTOS BASICOS

Seleccion de teclados

El interruptor de teclado se usa para seleccionar el juego de caracteres deseado.
Se encuentra bajo la cubierta superior, en el lado derecho de la parte inferior. Su
posicién corresponde con los siguientes teclados:

1 Estandar
II Internacional
I Simbolos

* Utilice la margarita adecuada:
II: margarita INTERNACIONAL
IlI:margarita SIMBOLOS

* Los caracteres de la derecha de las teclas se imprimen cuando se utiliza el
teclado internacional.

* Vea el capitulo “Teclados internacional y Simbolos” al final del manual para
ver la composicién del teclado de Simbolos.

Fijacion de los margenes

El movimiento del carro estd limitado por los margenes izquierdo y derecho (a
no ser que pulse ALT + <> como se expone debajo). Ajustando los margenes
podra decidir dénde coloca el texto en el papel.

SEARCH
Margen izquierdo =
ALT

+

1) Mueva el carro a la posicién deseada empleando la barra espaciadora o la
tecla de k— (emplee las teclas ALT + <B si es necesario).

2) Pulse las teclas ALT + L MAR. El margen izquierdo quedara fijado.

REPLACE
RMAR
Margen derecho

ALT

+
1) Mueva el carro a la posicién deseada empleando la barra espaciadora o la

tecla de k— (emplee las teclas ALT + <iB si es necesario).
2) Pulse las teclas ALT + R MAR. El margen derecho quedaré fijado.

12



CONCEPTOS BASICOS

>

Liberacion de los margenes : ar @

Después de haber ajustado los margenes, puede ser necesario escribir fuera de
estos margenes.

Para que el carro traspase un margen pulse las teclas ALT + g .

1) Para traspasar el margen izquiero actualmente ajustado, retroceda primero
al margen izquierdo, y pulse luego las teclas ALT + <P vy siga luego
retrocediendo.

2) Para traspasar el margen derecho actualmente ajustado, mantenga pulsada
la barra espaciadora hasta que el carro llegue al margen derecho. Pulse las
teclas ALT + < y siga espaciando empleando |a barra espaciadora.

e Es posible que no pueda pasar el margen derecho con la tecla barra
espaciadora i la funcién de retorno automaético del carro estd activada.
Para desactivar esta funcién, vea "Retorno automético del carro" de la
pagina 19.

e ladistanciamas corta entre los margenes izquierdo y derecho es de dos
pulgadas 6 20 caracteres en paso Pica, 24 caracteres en Elite, o 30
caracteres en Micron.

13



CONCEPTOS BASICOS

Fijacion de tabuladores 5+ @

Las tabulaciones son muy utiles cuando necesita escribir su texto en columnas.
Una vez se han fijado las tabulaciones, pulsando — automdticamente se
mueve el carro a la siguiente tabulacién de forma que facilmente puede escribir
sus datos en columnas perfectamente alineadas.

1) Para fijar un tabulador, mueva el carro a la posiciéon deseada empleando la
barra espaciadora o la tecla k—.

2) Pulse las teclas ALT + T+ para fijar el tabulador. Pueden fijarse un mdximo
de 12 tabuladores (incluyendo los tabuladores decimales).

3) Repita los pasos 1y 2 para fijar el tabulador siguiente.

e El margen derecho y la posicién del limite derecho se consideran
posiciones de tabulador.

e Para reemplazar un tabulador decimal (un tabulador que alinea au-
tomaticamente los ndmeros) por un tabulador normal, cancele primero
el tabulador decimal como se explica a continuacién, y luego ajuste un
tabulador en la misma posicién.

o Si usted desea emplear temporalmente un tabulador decimal como un
tabulador normal, pulse simplemente la tecla cuando aparezca el
mensaje “DECIMAL TABg. Esto no cambia el tabulador decimal a
tabulador normal, sino que le permite emplear este tabulador decimal
una vez como un tabulador normal.

Cancelacion de tabuladores maa

Para cancelar un solo tabulacdor: e

1) Empleando la tecla —, mueva el carro al tabulador que desea cancelar.
Puede ser un tabulador decimal o un tabulador normal.

2) Pulse las teclas ALT + T- para cancelar el tabulador.

Precaucion: Si pulsa las teclas ALT + T- durante mas de medio segundo, se
cancelardn todas los tabuladores. Sonard un zumbido tres veces.

¢ Lamadaquinade escribir esta provista de una pila de respaldo para retener
el paso de escritura, interlinea, margen, y ajustes de tabuladores asi
como lafuncién de linea por linea (después hablaremos més al respecto)
durante aproximadamente una semana después de haber desconectado
la alimentacién de la mdquina de escribir. Para que funcione la pila de
respaldo, la maquina de escribir debe haber tenido que estar conectada
dos horas por lo menos.

14



CONCEPTOS BASICOS

PASTE

Fijacion de tabuladores decimales
+

Cuando usted desea imprimir columnas de néimeros con sus puntos decimales
alineados, emplee la tecla de fijacién de tabuladores decimales.

1) Para fijar un tabulador decimal, mueva el carro a la posicién deseada
empleando |a barra espaciadora o la tecla k—.

2) Pulse las teclas ALT + DT+ para fijar el tabulador decimal.

e Pulsando lasteclas ALT + DT+ en una posicién de tabulador normal, se
reemplaza la tabulador normal por un tabulador decimal.

3) Pulse latecla —y para pasar a la posicién de la tabulador decimal. Cuando
llegue, aparecera el mensaje “DECIMAL TAB” en la pantalla.

4) Mecanografie los nimeros. No se imprimen inmediatamente, sino que
aparecen en la pantalla. El carro se mueve hacia atras para cada niimero
mecanografiado.

(De este modo usted puede corregir los errores en la pantalla. Para més
detalles relacionados con la correccién en el modo de pantalla, consulte la
seccién siguiente, pag. 32).

5) Cuando se introduce el punto decimal, o cuando se pulsa la tecla —1 o la
tecla <, los ndmeros visualizados (y el punto decimal si usted lo usé) se
imprimiran.

6) Mecanografie lo que siga detrds del punto decimal.

15



CONCEPTOS BASICOS

Cancelacion del modo de tabulador decimal =

1) Antes de haber mecanografiado nada:
Para cancelar el modo de tabulador decimal antes de haber mecanografiado
nada, pulse la tecla <X<]. Desaparecerd el sefialador “DECIMAL TAB”. El
carro no se mueve. Usted podrd entonces introducir cualquier carécter y se
imprimird directamente en el papel.

2) Después de haber introducido algunos caracteres:
Pulse la tecla hasta que los nimeros o caracteres del visualizador
desaparezcan, y pulsela otra vez. El carro no se moverd a la Gltima pulsacién
de latecla <X<]. Usted podra entonces empezar a mecanografiar el texto y se
imprimird en el papel. El primer cardcter se imprimird en la posicién del
tabulador (igual que la posicién del punto decimal).

Para cancelar también el tabulador decimal, pulse las teclas ALT + T- en la
posicién del tabulador decimal.

Repeticion

Para mecanografiar repetidamente un cardcter, mantenga pulsada la tecla
correspondiente.

16



CONCEPTOS BASICOS

Mecanografiado de mayusculas @ . /u

(MAYUSCULAS) (MAYUSCULAS
FIJAS)
Para mecanografiar caracteres en mayusculas, mantenga pulsada la tecla
MAYUSCULAS de la derecha o de la izquierda. Al soltar esta tecla, el teclado
retornard al modo de mindsculas.

Para mecanografiar continuamente en mayusculas, pulse la tecla MAYUSCU-
LAS FIJAS. Para volver al mecanografiado de mindsculas, pulse la tecla MAYUS-
CULAS de la derecha o de la izquierda.

El LED de MAYUSCULAS FIJAS se encenderd siempre que se pulsen las teclas
MAYUSCULAS o MAYUSCULAS FIJAS.

Tecla de fijacién de mayisculas .\ /u

A

(MAYUSCULAS

FIJAS)
Lasteclas CODE + CAPS le permiten mecanografiar letras maydsculas y nimeros
sin tener que cambiar la tecla MAYUSCULAS.

e Pulsando una vez las teclas CODE + CAPS, el sistema se ajusta al modo
de maydusculas, y parpadea el LED de MAYUSCULAS FIJAS. Entonces,
usted podrd mecanografiar el texto en mayusculas manteniendo ajus-
tadas las minasculas para los demds caracteres.

Para cancelar este modo, pulse simplemente la misma tecla otra vez. Si se activa
la fijacion de maydsculas, podra mecanografiarse la frase siguiente sintener que
emplear las teclas MAYUSCULAS, aunque contiene letras mayusculas:

17



CONCEPTOS BASICOS

Zona de retorno

La zona de retorno empieza seis (6) espacios antes del margen derecho vy se
termina en el margen derecho. Sonarad un zumbido de aviso cuando se llegue a
la zona de aviso. Si usted estd mecanografiando una palabra que es demasiado
larga para entrar en la zona de aviso, tendrd que partir la palabra empleando un
guién o pasar toda la palabra a la linea siguiente.

OPERATE

Retorno del carro
cot

Al retornar el carro al margen izquierdo el papel avanza el nimero de lineas
ajustadas con el selector de separacién entre lineas (1, 1 1/2, 2). Esta mdquina
estd dotada con una funcidn de retorno automatico de carro la cual, si estd
activada, devolvera el carro automaticamente cuando escriba un espacio o un
guién en la zona de retorno.

Al pulsar las teclas ALT + OPERATE repetidamente se conmuta la maquina de
escribir a través del ciclo siguiente:

OFF (no se visualiza) - AUTO — L/L - JUST — OFF

LINE PITCH XXX PEND OPERATE LINE PITCH XXX PEND OPERATE

| E— 10 TW XXX WORD A4 — AUTO 1= 1 10 TW XXX WORD 11 — AUTO
112 Al 112 Al
2— 215 WP CONT A5 L— qusT 2—— 1215 Wp CONT 14 L— st
Indicacién Significado
OFF Modo de Impresién, solamente retorno manual (se

debe pulsar )

AUTO (A) Modo de Impresién, funcién de retorno automético
del carro activada.

L/L ») Modo de pantalla (Linea a Iinea), retorno
automatico de carro activado.

JUST (W) Modo de pantalla (justificar), funciéon de
retorno automdtico de carro activada.

18



CONCEPTOS BASICOS

1) Retorno manual

2)

Retorno automatico del carro

Para hacer retornar el carro, pulse simplemente la tecla «J. Si se mantiene
pulsada esta tecla, el papel avanzara repetidamente.

P END

barra espaciadora o

Cuando estd seleccionada la opcién “AUTQO”, el carro volverd
automaticamente cada vez que se pulse barra espaciadora 6 la tecla guién
en la zona de retorno.

Nota: Cuando estdn seleccionadas las opciones “L/L* 6 “JUST”, la funcién de

retorno automdtico del carro esta siempre desactivada. Para mds infor-
macion vea “MODO DE PANTALLA"” en la pag. 32.

e Espacio permanente ” + barra espaciadora

Si desea mecanografiar un espacio en la zona de aviso sin provocar un
retorno del carro, pulse CODE + barra espaciadora. Un ejemplo de cuando
se utiliza la funciéon de CODE + barra espaciadora es cuando es necesario
mantener dos palabras en la misma Iinea. Por ejemplo 9 de Abril, 1992.
En este ejemplo, se pulsa CODE + barra espaciadora después de la coma
para evitar que el afo pase a la linea siguiente.

Guién permanente ” + @

Por la misma razén, si desea mecanografiar un guién en la zona de aviso
sin activar el retorno automadtico del carro, pulse CODE + guién. Por
ejemplo, paraescribirel nimero de teléfono 617-238-7098, deberia pulsar
CODE + guién si este guién estd en la zona de aviso.

19



CONCEPTOS BASICOS

Retroceso !/

Usted puede requerir el retroceso por la linea que acaba de mecanografiar. Esto
se denomina “retroceso”.

Su mdquina de escribir tiene tres funciones distintas de retroceso.

1) Retroceso sencillo

Para retroceder un espacio cada vez, pulse la tecla k—. Para retroceder
continuamente hacia la izquierda, mantenga pulsada esta tecla.

2) Retroceso Rapido ” ﬂ
+

Para mover el carro rdpidamente al principio de los datos que estd escri-
biendo, pulse CODE + <.

3) Retroceso fraccionado " . .Eﬂ'

Pulsando CODE + kX4 se moverd el carto unadistancia constante de 1/120
pulgadas hacia la izquierda. Dado que el espacio actual ocupado por un
caracter depende del paso de escritura seleccionado, la distancia fija de 1/
120" es una fraccién variable de un cardcter tal y como se indica:

Paso de escritura Fraccion
10 Pica 1/12 de caracter

12 Elite 1/10 de cardacter

15 Micron 1/8 de cardcter

Un uso tipico es la escritura de nimeros romanos.

Esta funcién es también Gtil para corregir un texto justificado, o simplemente
para suavizar el espaciado cuando se insert6 o borré algo (para mds detalles
vea la seccion “Correccién manual” pag. 23).

20



CORRECCION DE LA MEMORIA

Esta mdquina de escribir tiene una memoria de correccién de una linea entera
que hace posible borrar o corregir automaticamente un caracter, una palabra o
toda la linea. Por lo tanto, si usted ha cometido un error en la linea actual, podra
corregirlo siempre y cuando no haya pasado a la linea siguiente.

Correccion de un cardacter

1) Emplee latecla k— o |a barra espaciadora para alinear el carro con el error.

2) Pulse la tecla . De este modo se borrard el carcter erréneo y dejard un
espacio en blanco. Los supraindices/subindices, caracteres subrayados y en
negrilla pueden borrarse con esta funcién, del mismo modo que los carac-
teres normales.

3) Mecanografie el cardcter correcto.

e Para borrar una serie de caracteres, mantenga simplemente pulsada la
tecla ¢X. El carro retrocedera y corregird continuamente hasta que
usted suelte la tecla.

XXX

Memoria de posicion g]

La tecla RELOC le permitird pasar rapidamente al final de su linea de mecan-
ografiado. Pulse la tecla RELOC para que el carro vuelva a la posicién en la que
estaba antes de la correccién.

Borrado de una palabra '

Esta funcién de borrado de una palabra le permitird borrar una palabra entera
cada vez.

1) Emplee la tecla k= o barra espaciadora para mover el carro al espacio
justamente después de la palabra que desea borrar. (Lamarcade untridngulo
a de la ilustracién siguiente indica la situacién del indicador del carro.)

21



CORRECCION DE L A MEMORIA

2) Pulse WORD OUT. Lapalabraseborrardy el carro quedara en el espacio que
ocupaba previamente el primer caracter de la palabra borrada.

3) Ahora usted podra seguir mecanografiando el texto.

¢ Siel carro se sitiia en medio de una palabra, sélo las teclas desde esta
posicién hasta el principio de la palabra se borraran.

e FEsta funcién borra supraindices/subindices y caracteres en negrilla y
subrayados si forman parte de la palabra.

e Parainterrumpir la funcién de borrado de palabra mientras se borra una
palabra, pulse la tecla <Xl.

Borrado de una linea

Esta funcién le permitird borrar autométicamente una linea entera de una vez.
Esta funcién borrara la Gltima linea escrita, siempre y cuando el carro no se haya
movido a la sigueinte linea.

1) Emplee latecla k— o barra espaciadora para mover el carro al espacio justo
después de la linea a ser borrada.

2) Pulse CODE + LINE OUT para borrar automaticamente la linea. El carro se
parard en la posicidn que ocupaba previamente el Gltimo caracter borrado.

e Siel carrosesitda en mediode una linea, la correccién se iniciard desde
esta posicién hasta el principio de la linea.

e FEsta funcién de borrado de linea borra supraindices, subindices y
caracteres en negrilla y subrayadps.

e Para interrumpir la funcién de borrado de linea mientras se borra una
linea, pulse la tecla 1.

22



CORRECCION MANUAL

Si se le ha pasado por alto un error en el texto y usted ha pasado ya a otra linea,
todavia podra corregir el error empleando el método de correccién manual.

Correccion manual ’ + y vuelva a mecanografiar
———_// el carécter erréneo

1) Pulse las teclas INDEX o CODE + REV para hacer volver el papel ala misma
Iinea que esta el cardcter a corregirse.

2) Alinee el carro con el error empleando la tecla k— o la barra espaciadora.

3) Pulse las teclas CODE + [X]. Aparecera el sefalador “M.CORRECTION” en
la pantalla.

4) Mecanografie el caracter incorrecto para borrarlo. Emplee la tecla MAYUS-
CULAS para caracteres en mayusculas, y ajusta la mdquina de escribir en el
modo de subrayado para corregir un carécter subrayado.

5) Mecanografie el cardcter correcto.

Correccion de un texto justificado o centrado

=) -E]

Cuando imprima un texto justificado (alineado) a ambos margenes, los espacios
entre las palabras no corresponden ya al paso de escritura seleccionado. De una
forma similar, un texto centrado estd alineado con un punto cnetral y no con el
margen izquierdo.

Como resultado, puede encontrar que el texto estd ligeramente trasladado
cuando desea hacer correciones, empezando desde el margen izquierdo.

Para poder alinear el carro con el error, emplee CODE + kX4

23



FUNCIONES DE PREPARACION DE
TEXTO

Sobreescritura de caracteres .\ @
N

Algunos caracteres que no estan en el teclado pueden crearse del modo
siguiente. Por ejemplo, si desea que se imprima el simbolo de los yenes
japoneses (¥):

1) Mecanografie la letra “Y”.

2) Pulse CODE + «—.

u_n

3) Mecanografie el simbolo para obtener el simbolo “¥”.

e Para borrar caracteres sobreescritos, podrd emplear la funcién de
correccién automética para el segundo cardcter, pero deberd usar el
método manual para borrar el primer carécter.

Supraindice/subindice

Los supraindices y subindices se usan principalmente
para composicion de texto cientifico (por ejemplo, poten-
cias, simbolos quimicos o referencia de pies de pdgina).

&
()

L

Para imprimir un supraindices, pulse las teclas CODE + & para que suba el carro
1/12 pulgadas, y mecanografie entonces el caracter que usted desee como
supraindices. El carro retornard a la posicién de la linea normal después de haber
mecanografiado el caracter de supraindices. Si desea mecanografiar mds de un
supraindice, pulse de nuevo las teclas CODE + %.

Para imprimir un subindice, pulse las teclas CODE + ¥ para que baje el carro
1/12 pulgadas, y mecanografie entonces el caracter que usted desee como
subindice. El carro retornard a la posicién de la linea normal después de haber
mecanografiado el cardcter de subindice. Si desea mecanografiar més de un
subindice, pulse de nuevo las teclas CODE + ¥ .

Para volver a iniciar la escritura normal: Después de escribir un subindice, pulse
CODE + ¥ . Después de escribir un exponente, pulse CODE + % . Esto devolverd

el papel a su posicién normal.
24




FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

e En el modo de supraindices/subindices, el carro siempre se movera 1/
12 pulgadas, independientemente del ajuste actual de interlinea.

e Los supraindices/subindices de mds de 1/12 pulgadas no pueden
imprimirse. sonara un pitido si pulsa dos veces las teclas CODE + I/I
sin introducir ningln cardcter.

¢ Puesto que las teclas INDEX y CODE + REV desactivan la funcién de
correccion de la memoria, no utilice nunca estas teclas para mecan-
ografiar subindices ni supraindices.

Caracteres especiales ,'
+ Verde

Para mecanografiar caracteres especiales y simbolos marcados en verde en la
parte inferior de ciertas teclas, mantenga pulsada CODE y pulse la tecla deseada.

Tecla muerta

Las teclas de caracteres del teclado son un poco distintas segtn el pafs de destino
para poder acentuar las letras que se usan con mayor frecuencia. Si hay alguna
letra acentuada que no estd en el teclado, usted podrd imprimirla empleando la
tecla muerta. De acuerdo con el idioma del pafs de destino, la tecla muerta
proporciona los acentos incluidos en la lista siguiente.:

1) Pulse la tecla muerta para imprimir el acento. El carro no se movera.

2) Mecanografie el cardcter que ird debajo del acento.

25



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Subrayado automatico o
O+

Podrd emplear esta funcién cuando desee subrayar una palabra o grupo de
palabras. Pulsando las teclas ALT + XXX (tecla RELOC) se conmuta entre las
opciones siguientes:

CONT = WORD — OFF (no se visualiza)

LINE PITCH XX PEND OPERATE LINE PITCH XXX PEND OPERATE
L — 10 TW XXX WORD A  AUTO 17— 1 10 ™ 0X WORD 11 — AUTO
112 v uL 12 v uL
22— 215 WP CONT A5 — Just 20— 1215 WP CONT 14 L— JusT
Indicacién Significado
OFF Sin Subrayado
CONT (V) Todas las palabras y espacios entre éllos son subraya-
dos.
WORD (A) S6lo son subrayadas las palabras y no los espacios
entre éllos.

1) Pulse una vez las teclas ALT + XXX para activar la opcién “CONT”. Si pulsa
las teclas ALT + XXX por segunda vez, seleccionard la opcién “WORD”.

2) Mecanografie el texto. Todos los caracteres se subrayaran de acuerdo con la
opcion que usted haya seleccionado.

Para cancelar el modo de subrayado automitico, pulse de nuevo las teclas ALT
+ XXX hasta que desaparezca “CONT” o “WORD”.

e Los espacios que activen un retorno del carro en el modo de retorno
automatico del carro no se subrayardn nunca. Sin embargo, se subra-
yaran los espacios permanentes, es decir, los espacios introducidos
mientras se tiene pulsada la tecla CODE” cuando se emplea la opcién
“CONT”.

¢ Estafuncién puede usarse junto con las funciones de tabulador decimal,
centrado automadtico y de alineacién al margen derecho (pdg. 15, 29,
31).

26



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Negrilla oo

&

El empleo del modo de negrilla es otra forma de hacer destacar una palabra o
frase para atraer la atencién del lector.

Pulsando las teclas ALT + XXX se selecciona o deselecciona el modo de negrilla.

OFF (No se muestra) - BOLD — OFF

e T e BB T L T e B T
112 A L 112 A L
2— 1215 WP CONT 45 — Just 22— 1215 Wp CONT 14 L— Just
Indicacion Significado
OFF Impresién normal
BOLD (A) Impresién en negrita

1) Pulse las teclas ALT + XXX para seleccionar el modo de negrilla y mecan-
ografie entonces el texto.
Una flecha indicard “XXX” en la pantalla.

2) Pulse las teclas ALT + XXX de nuevo para cancelar este modo.

e Estafuncién puede usarse junto con las funciones de tabulador decimal,
centrado automdtico y de alineacién al margen derecho (pag. 15, 29,
31).

27



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Sangria de linea

C- L

Esta funcién evita el tener que pulsar la tecla barra espaciadora cinco veces para
hacer una sangrfa de linea.

Pulsando CODE + L IND el carro se mueve cinco caracteres hacia la derecha.

Parahacerunadentrado al principiode unalinea, pulse lasteclasCODE + LIND.
El carro se desplaza 5 espacios hacia la derecha de la posicién actual.

Sangria de parrafo Qj * é’/

La funcién de adentrado de pérrafo de esta mdquina le permite situar tempo-
ralmente el margen izquierdo en una posicién de tabulador. Es Gtil cuando usted
desea adentrar una parte del texto.

1) Fije un tabulador en la posicién de adentrado deseada y pulse las teclas
CODE + «- para retornar al margen izquierdo.

2) Pulse las teclas CODE + P IND. El carro se movera al primer tabulador y
aparecera el sefialador “PARA. INDENT” en la pantalla.

e Siusted pulsa la tecla — para situar el carro en un tabulador, y pulsa
luego las teclas CODE + P IND, el carro saltard al tabulacdor siguiente.
Para evitarlo, asegirese siempre de situar el carro a la izquierda de la
posicién de sangria (emplee las teclas k= 0 CODE + «- antes de pulsar
las teclas CODE + P IND.

e Sipulsalastecla CODE + P IND mas de una vez, el carro se movera al
tabulador siguiente (se saltan los tabuladores decimales).

3) Empieceamecanografiar el texto. Cada vez que se active un retorno del carro
(cuando se pulsa la tecla «-, o se introduce un espacio o guién en el modo
de retorno automatico), el carro retornara a la posiciéon de adentrado de
parrafo.

4) Para abandonar el modo de adentrado de pdrrafo, pulse las teclas CODE +
IND CLR. El carro se moverd al margen izquierdo (linea siguiente) y usted
podra reanudar el mecanografiado normal.

I
—Sangria de parafo




FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

DELETE

Centrado

ALT

+

Esta funcion le permite centrar una linea de texto entre los margenes derecho
e izquierdo o entre dos posiciones de tabulacion.

Pulse las teclas ALT + CTR. Aparece en pantalla:

4 CENTERING

Este mensaje desaparece cuando empieza a escribir.

Para centrar entre margenes:

Mueva el carro al margen izquierdo y pulse las teclas ALT + CTR. Aparecera
“ ACENTERING” en la pantalla, y el carro se moverd a un punto intermedio entre
ambos margenes.

Para centrar entre dos tabulaciones:

1) Mueva el carro al margen izquierdo y pulse las teclas ALT + CTR. El carro se
moverd a un punto intermedio entre las tabulaciones izquierda y derecha.

2) Mecanografie el texto. Los caracteres no se imprimirdn inmediatamente, sino
que aparecerdn en la pantalla. Entonces, usted todavia podra hacer correc-
ciones en el modo de pantalla (para mds informacion, consulte la seccién
siguiente, pag. 32.)

El carro retrocedera un medio espacio para cada cardcter mecanografiado.

e Si los caracteres introducidos pasan del espacio entre los méargenes o
tabulaciones, sonard un pitido, y usted no podré introducir mas caracteres.

3) Para imprimir el texto, pulse las teclas — 0 «J. Cuando termine la
impresion, el carro pasard a la tabulacién siguiente, o retornara al margen
izquierdo de la linea siguiente.

29



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

e la funcién de centrado no puede ser activada si el carro no estd
colocado en el margen izquierdo o en una tabulacién.
El centrado no puede ser activado en una tabulacién decimal.
Dado que la mdaquina asume que desea centrar entre margenes si pulsa
las teclas ALT + CTR mientras el carro se encuentra en el margen
izquierdo, no es posible centrar un texto entre el margen izquierdo y la
primera tabulacion. Este problema puede solventarse ajustando una
posicién de tabulacién adicional a la derecha del margen izquierdo y
entonces centrando desde esa posicién.

e Para centrar entre la dltima tabulacion y el margen derecho, active
simplemente la funcién de centrado mientras el carro estd en la dltima
tabulacion.

Centrado entre margenes
Margen izquierdo Margen derecho

Centrado entre tabulaciones

Tabulacion Tabulfcién

and Physics

‘I‘nstvitute” of Chemistry
- e o

M e

DELETE
CTR

Cancelacion del modo de centrado

ALT

+
Para cancelar el modo de centrado por completo, pulse las teclas ALT + CTR
antes de macanografiar texto. El arro retornard entonces a su posicién original.

Siusted ya ha introducido algin cardcter, pulse latecla <] hasta que la pantalla
quede enblanco. Entonces, vuelva a mecanografiar el texto o pulse las teclas ALT
+ CTR para abandonar el modo.

30



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

MOVE

Alineacién al margen derecho

ALT

+

Esta maquina de escribir puede imprimir automéaticamente texto alineado al
margen derecho. Esta funcién es particularmente Gtil para fechas y otros
encabezamientos.

Pulse las teclas ALT + RMF (Alineacién en el margen derecho). Aparecerd el
siguiente mensaje:

4 R.M.FLUSH

El mensaje desaparece cuando empieza a escribir.

1) Pulse las teclas ALT + R MAR. El carro avanzara al margen derecho y
apareceré el aviso “R.M.FLUSH” en la pantalla.

2) Mecanografie el texto. Los caracteres no se imprimirdn inmediatemente, sino
que primero se visualizardn. Entonces, usted todavia podrd hacer cor-
recciones en el modo de pantalla (para mas informacién, consulte la seccién
siguiente, pag. 32).

El carro retrocederd un espacio y medio para cada cardcter mecanografiado.

e Sonard un pitido si se acaba el espacio, y usted no podré introducir mas
caracteres.

3) Paraimprimir el texto, pulse las teclas — 0 <. Cuando haya terminado la
impresion, el carro pasard al margen derecho, o retornard al margen
izquierdo de la linea siguiente.

Margen derecho

Cancelacion del modo de alineacién al margen derecho

Para cancelar el modo de alineacion al margen derecho, pulse ALT + RMF. El
carro retornard entonces a la dltima posicién de mecanografiado si se habfa
introducido previamente texto en la linea. De lo contrario, el carro retornara al
margen izquierdo.

Si usted ya ha introducido algtn carécter, pulse la tecla hasta que la pantalla
quede en blanco. Entonces, vuelva a mecanografiar el texto o pulse las teclas ALT
+ RMF para volver a la tltima posicién de mecanografiado.

31



MODO DE PANTALLA

En este modo, los caracteres se visualizan antes de imprimirse. De este modo
usted puede corregir el texto en la pantalla, lo cual es mds rdpido y mas facil que
tener que corregirlo en el papel en el modo de impresion.

El modo de pantalla se selecciona automaticamente cuando se emplean las
funciones de tabulador decimal, centrado, y alineacién al margen derecho. Para
cada una de estas funciones, se mecanografia la linea y se visualiza antes de
imprimirse.

Usted también podra aprovechar este modo sin emplear ninguna de las
funciones arriba mencionadas empleando la funcién de linea por linea.

¢ Las siguientes teclas no pueden utilizarse en el modo de pantalla. Si
desea utilizarlas debera volver a activar el modo de impresion.
Teclas Funcion
ALT + <> Para saltar un margen
ALT + L MAR Para ajustar el margen izquierdo
ALT + R MAR Para ajustar el margen derecho
ALT + T+ Para ajustar una tabulacién
ALT + T- Para borrar una tabulacién normal o decimal
ALT + DT+ Para ajustar una tabulacién decimal
CODE + k4 Para retroceder 1/120”

OPERATE

Proceso de linea por linea
co *

“Procesado linea a linea” significa que el contenido de la Iinea se mostrard
siempre en pantalla antes de ser imprimido en el papel. Tiene dos opciones: el
modo lineaalineayel mododejustificacién. El formato de impresién en el modo
[fnea a linea tiene un margen derecho desigual. En el modo de justificacién, se
anaden espacios fraccionados entre palabras de forma que el final de cada linea
coincide con el margen derecho. En cadamodo, lafuncién de retorno automatica
de carro esta siempre activada. )

32



MODO DE PANTALLA

Pulsando ALT + OPERATE se suceden en la pantalla las diversas opciones de
OPERACION:

OFF (no se muestra) » AUTO — L/L — JUST — OFF

e Esimposible seleccionarel modo linea alinea o el modo de jsutificacién
si el carro no se encuentra entre mdrgenes.

T e B IR R P e BE 2T

112 > UL 112 ’ L

22— 216 WP CONT A5 — st 22— 215 WP CONT 14 — st
Indicacion Significado

OFF Modo de Impresién, solamente retorno manual.

AUTO (A) Modo de Impresién, funcién de retorno automético

del carro activada.

L/L () Modo de pantalla (Linea a linea), retorno automatico
de carro activado.

JUST (W) Modo de pantalla (justificaciéon), funcién de retorno
automatico de carro activada.

b
2)

Pulse ALT + OPERATE hasta que se selecciona L/L 6 JUST.

Mecanografie el texto. El carro se moverd para cada cardcter introducido.
Los caracteres introducidos no se imprimer inmediatamente, lo cual significa
que las entradas pueden corregirse antes de imprimirse. Consulte al apartado
de “Correccion en el modo de pantalla” (pag. 35).

Al pulsar latecla —i o latecla « se imprime el texto y el carro se desplaza
al tabulador siguiente o a la linea siguiente. Aparece el mensaje “PRINTING”
en la pantal!

e En el modo de justificacién y en el modo Linea a linea, la funcién de
retorno automatico del carro estd siempre activada. Introduciendo un
espacio en la zona de aviso se consigue el mismo resultado que con la
tecla <.

e Pulsando la tecla guién en la zona de aviso se muestra un “guién
fantasma” (guién de 3 puntos). Este guién no provoca un retorno de
carro immediatamente como en el modo de impresién. Sin embargo, si
escribe cualquier cosa después de este guién, se provoca la impresién
y el retornode carro. El guién se imprimird al final de la linea y el caracter
que escribié después de él aparecerd en la primera posicién de la
pantalla. Este guién no es un guién permanente.

33



MODO DE PANTALLA

4) Para cancelar el modo de linea por linea, pulse las teclas ALT + OPERATE
_para seleccionar el modo normal (no se visualiza ninguna marca de flecha)

o el modo de retorno automatico (“AUTO RETURN"). (Usted deberd estar en
el margen izquierdo.) De este modo se desactivard la pantalla y se activara
el modo de impresién.

Modo de linea por linea

Modo de justificatién

Movimiento del cursor

La pantalla de linea tiene 16 caracteres de longitud. El “cursor” (cuadro
parpadeante) indica dénde aparecerd el cardcter siguiente que mecanografie. A
medida que usted mecanografia texto, el cursor se mueve a la derecha hasta que
la pantalladelineaestd casillena. Entonces, el texto se desplaza automéaticamente
a laizquierda, y las primeras palabras de la linea se hacen “invisibles”. Ahora
veremos c6mo se mueve el cursor a cualquier posicién de la linea.

&

1) Para volver hacia al principio de la linea, pulse la teclas ALT + «. El texto
se moverd eventualmente a la derecha y algunas palabras del final de la linea
saldran de la pantalla. Para moverse con mayor rapidez, mantenga pulsada
las teclas ALT + «.

Desplazamiento del cursor un caracter

¢ No emplee la tecla «— para mover el cursor a la izquierda, a menos
que desee borrar caracteres (vea la pag. 36)

34




MODO DE PANTALLA

2) Paramoverse haciaelfinal delalinea, pulse lasteclas ALT + — (tecladerecha
de cursor). El texto se moverd eventualmente a la izquierda y algunas
palabras del principio de la linea saldrdn de la pantalla. Para moverse con
mayor rapidez, mantenga pulsada las teclas ALT + —. Estas teclas no le
permitird pasar la posicién inmediatamente después del Gltimo caracter
mecanografiado.

¢ Noempleelateclabarraespaciadoraparamover el cursoraladerecha
a no ser que el cursor esté a la derecha del tltimo caracter. La tecla
barra espaciadora insertara espacios en blanco cuando la maquina
esta en el modo de Insercidn, y sustituye un caracter ya existente por
un espacio cuando la maquina esta en el modo de sobreescritura de
caracteres.

Movimiento del cursor al principio o final de la linea

+

1) Paravolverriapidamente al principio delalinea, pulse lasteclas CODE + <-.
De este modo usted podra afadir texto al principio de la linea.

XXX

=)

2) Para moverse al final de la linea, pulse la tecla RELOC. De este modo podra
seguir mecanografiando después de hacer correcciones a la mitad de la
Iinea.

Correccion en el modo de pantalla

Modos de inserciéon y de sobreescritura " @
+

Emplee las teclas CODE + PASTE para seleccionar el modo de insercién o
sobreescritura. En el modo de insercién los caracteres que escribe se insertan en
el texto. En el de sobreescritura, sustituyen al texto ya escrito. La forma del cursor
cambia deserunrecuadro U(insercién) a ser un recuadro negro B(sobreescribir).

35



MODO DE PANTALLA

Insercion de caracteres en el texto

1) Seleccione el modo de insercion.

2) Para insertar algo en su texto, emplee las teclas ALT + </ — para mover el
cursor a la posiciéon donde debe insertarse el primer caricter.

3) Mecanografie el texto. Cada cardcter que escriba se insertard en la posicién
del cursor a medida que se mecanografien. A medida que se mecanografia
cada nuevo cardcter, el cardcter que estaba en el cursor y los demés se
empujaran hacia la derecha.

—
o
Borrado de caracteres del texto A

DELETE
CTR

U

1) Para borrar caracteres del texto, emplee las teclas ALT + « / — para mover
el cursoralaposicién inmediatamente después del cardcter mds a laderecha
que va a borrarse.

[ L

2) Pulse la tecla 1 o la tecla k—. De este modo se moverd el cursor una
posicion a la izquierda y se borrard el cardcter que estaba a la izquierda del
cursor. Los caracteres desde la posicion del cursor al final de la linea se
“empujan” hacia la izquierda.

3) Usted también podrd situar el cursor sobre el cardcter a borrarse y pulsar

CODE + DELETE.

1) Para borrar una palabra o parte de una palabra del texto, emplee las teclas
ALT + « /— para mover el cursor a la posicién inmediatamente DESPUES
del dltimo caracter a borrarse.

2) Pulse latecla WORD OUT (Borrado de palabra). De este modo se borrardan
todos los caracteres desde la izquierda del cursor al principio de la palabra
y se moverd el cursor al principio de la palabra borrada, “tirando” del resto
de la linea hacia la izquierda.

w
Borrado de una linea entera + [ e our |

36

Borrado de una palabra del texto




MODO DE PANTALLA

1) Paraborrar una linea o parte de una linea, emplee las teclas ALT + </ — para
mover el cursor a la posicién inmediatamente DESPUES del Gltimo caracter
a borrarse.

2) Pulse las teclas CODE + LINE OUT. De este modo se borraran todos los
caracteres desde la izquierda del cursor al principio de la [inea y se movera
el cursor al principio de la linea borrada, “tirando” del resto de la linea hacia
la izquierda.

Funciones que requieren una visualizacién especial
Las funciones de negrilla, subrayado, y supraindice/subindice funcionan de la

misma forma que en el modo de impresién, pero tienen una visualizacién
especial. Lasiguiente tabla indica como se muestran en pantalla estas funciones:

Funcién

Visualizacién

Cardcter subrayado

El caracter parpadea, mostrando alternativamente
el cardcter normal y el subrayado.

Ejemplo: P4gina = Pagina

Cardcter en negrilla

El car4cter parpadea, mostrando alternativamente
el caracter normal y una linea superior.

Ejemplo: Pagina = Pagina

Exponente El cardcter de exponente alterna con el simbolo
( ? ). La forma del cursor cambiade ser [J o B
ALi0m.
Ejemplo: mc2 = mc2 y mc ¢

Subfindice El cardcter de subindice se muestra alternati-

vamente con el simbolo ( ;t ). La forma del
cursor cambiadeser JoBa o m.
Ejemplo: HyO = H20 y H iO

Guidén permanente

Se visualiza con el simbolo (—).

Guién fantasma (guion
insertado en la zona de aviso)

Se visualiza como tres puntos ( .- ).

Espacio permanente

Se visualiza con el simbolo (.).

Retroceso permanente
(vea abajo)

El caracter sobreimpuesto alterna con el ca-
racter base.
Ejemplo: @ =0vy/

37



MODO DE PANTALLA

e La marca de supraindice o subindice aparece en la pantalla cuando se
introduce el cardcter y desaparece si se borra el cardcter. La marca no
aparece pos si sola; siempre va seguida del cardcter o simbolo que usted
haya mecanografiado.

e Para hacer que los caracteres en negrita o subrayado vuelvan a ser
normales, bérrelos y vuélvalos a escribir después de desactivar la
funcién de subrayado o de negrita.

e Pulsando CODE + k—i se obtiene un retroceso permanente. Cuando se
estd imprimiendo el texto, el cardcter siguiente al retroceso permanente
serd sobreimpuesto al caracter precedente al retroceso permanente (“Y”
y “=" en la pantalla daran “¥” en el papel).

Funciones que activan la impresion de linea
Las siguentes teclas provocardn la impresion de linea y el borrado de la pantalla:

1) «J: La linea se imprime, el papel avanza y el carro vuelve al margen
izquierdo.

2) —si:Se imprime la linea y el carro se mueve a la siguiente tabulacion.

3) CODE + P IND: Se imprime la linea, el carro se mueve a la siguiente
tabulacién y la mdquina pasa al modo de sangria de parrafo.

La pantalla se borra y el cursor se mueve al borde izquierdo de la pantalla.

o Siustedse desplazaaunatabulaciéndecimal,” 4ADECIMALTAB” aparece
en la pantalla.

e las funciones INDEX (avance) pueden ser utilizadas cuando se
anecesario. Ellas no afectan los contenidos de linea actuales, sino que
simplemente alimentan el papel en la direccién elegida.

38



PART I MODO DEL PROCESADOR
DE TEXTO

Con su memoria, su maquina de escribir puede almacenar textos asi como un
formato frecuentemente utilizado. La pila de respaldo mantendra la memoria
durante aproximadamente una semana. Para recargar la pila, debe tenerse
conectada la maquina de escribir dos horas por lo menos.

Para pasar del modo maquina de escribir al modo de procesador de textos, pulse
ALT + TW/WP. En la pantalla aparecera:

CREATE-P

Esta es la primera de las pantallas de seleccion de modo en las cuales los diversos
modos de procesador de texto puede ser seleccionados. Para ver las otras
opciones pulse barra espaciadora repetidamente. También puede avanzar a
través de este menu con ALT + 4/ T.

(CREATE—N

LEDIT

‘P:PR D:DEL R:REN

Pulse RETURN para seleccionar un modo. Si elige el submenu PR-DEL-REN,
seleccione una de las opciones pulsando P, D o R.

Indicacion Significado
CREATE-P Para crear un nuevo archivo e imprimir el texto simulta-
neamente.
CREATE-N Para crear un nuevo archivo sin imprimir el texto al

mismo tiempo.

EDIT Para modificar un archivo ya almacenado en la memoria.
PR Para imprimirun archivo ya almacenado en la memoria.

DEL Para borrar un archivo.
REN Pararenombrar unarchivoyaalmacenado enla memoria.

e Paravolver al modo maquina de escribir desde la pantalla de seleccién
de modo, simplemente pulse la tecla TW/WP.

39



PART Il MODO DEL PROCESADOR DE TEXTO

Creacion de un archivo

Hay dos formas de crear un nuevo archivo:

o CREATE-P:
Crea e imprime simultdineamente (“P” significa “Impresién”) de una
formasimilar al modo “Linea a linea”. La gran diferencia es que su texto
es ahora almacenado en memoria.

o CREATE-N:
Escribe el texto completo en pantalla, sin imprimirlo (“N” significa “No
impresién”). Esto le permite hacer cambios en el texto de una forma mas
facil. Este modo es muy similar al modo EDIT, modo descrito mas abajo,
a excepcion de que se utiliza para iniciar un nuevo archivo desde cero.

Edicion de un archivo

Cuando sus archivos estin almacenados, quizds resulte necesario cambiarlos
para que se adapten a su propdsito actual. Lo que necesita es el modo EDIT. En
este modo puede afnadir borrar, mover y copiar secciones completas del texto.
También puede cambiar el formato, buscar dentro del archivo todas las veces
que aparece una palabra y tener esa palabra sustituida automaticamente por
otra. También puede afadir texto donde quiera dentro del archivo, y que el
nuevo texto sea formateado de acuerdo a las funciones de formato que se aplican
en la localizacién de esa insercion.

Impresion de un archivo

Para imprimir un archivo que ya estd almacenado, seleccione la opcién PR
(PRINT 6 Imprimir). Durante la impresion, usted podrd detener momentanea-
mente la mdquina paracambiaruna palabra, afadir texto nuevo, o saltarse partes
del texto que se han almacenado. Cuando el archivo contiene “cédigos de
parada”, la impresién se detiene autométicamente en cada posicion de codigo
de parada para que usted puede insertar texto manualmente. Aunque usted no
haya insertado cédigos de parada en el archivo, podra interrumpir la maquina
pulsado las teclas CODE + STEP. Todas las inserciones que efectde durante la
impresién apareceran en el papel, pero no se memorizaran.

40



PART 11 MODO DEL PROCESADOR DE TEXTO

Borrado de un archivo

Cuando no le quede espacio en la memoria para un archivo nuevo, o si usted ya
no necesita un archivo en particular, seleccione la opcién DEL para borrarlo.

Renombrar un archivo

Esto se emplea para renombrar un archivo ya almacenado en la memoria.
Seleccione REN y escriba un nuevo nombre de archivo.

41



ARCHIVO DE TEXTO Y DE FORMATO

Esta maquina puede almacenar dos tipos distintos de archivos: archivos de texto
y de formato.

Después de haber seleccionado una de las opciones de edicién de entre las
pantallas de seleccién de modo, aparecera la pantalla que se muestra debajo.
Denominaremos a esta pantalla “pantalla de seleccién de archivo”, porque es
donde usted seleccionard un antiguo archivo para su edicién, impresion,
borrado o para renombrarlo.

1)

2)

NAME :

Introduccion de un nombre de archivo

Si usted ha seleccionado CREATE-P o CREATE-N, las dreas de entrada de la
derecha de “NAME” estdn vacias. Usted podrd introducir un nombre para
el archivo que va a crear. El nombre de un archivo consta de un maximo de
ocho (8) caracteres. Pulse la tecla ¢« después de escribir el nombre del
archivo.

Seleccion de un nombre de archivo ar @ /@

Si usted ha seleccionado EDIT, PR,DEL o REN, el drea de entrada de la
derecha de “NAME” mostrard el dltimo archivo de texto creado. Para
seleccionar otro nombre de archivo existente, emplee las teclas ALT + T/l
o barra espaciadora. Pulse la tecla ¢« cuando aparezca el nombre del
archivo que usted desea editar, imprimir, borrar o renombrar aparezca.

e Si se da cuenta de que ha seleccionado una opcién errénea en la
pantalla de seleccién del modo (por ejemplo si deseaba editar un
archivo, pero por error pulsé la tecla del nimero D para borrar (DE-
LETE), pulse las teclas CODE + END para volver a la pantalla de se-
leccién de modo.

42




CREACION DE UN ARCHIVO

La informacion dada en esta seccion explica los procedimientos generales que
usted debera seguir para crear un nuevo archivo. Enlaseccion de “FUNCIONES
DE PREPARACION DE TEXTO”, de la pdgina 55, encontrard mds detalles sobre
el contenido de los archivos.

Archivo de texto

Este tipo de archivos se usan para introducir textos con informacién de formato
y disposicion.
1) Llame a la pantalla de seleccién de modo pulsando la tecla TW/WP.

2) Pulse la tecla barra espaciadora 6 ALT + T /| para seleccionar uno de los
modos de creacién de archivo, CREATE-P o CREATE-N. Pulse <. Aparecerd
la pantalla de seleccién de archivo:

NAME : []

3) Escriba un nuevo nombre de archivo (8 caracteres como maximo). Podra
emplear teclas de letras (maydsculas o mindsculas), teclas de ndmeros, la
tecla del guidn y la tecla de periodo. Las otras teclas no se aceptardn y
producirdn un pitido. Si comete un error al introducir el nombre, podrd
emplear las teclas x|, ¥—, ALT + <, ALT + —, RELOC, PASTE, <«—,
DELETE, LINE OUT y WORD OUT.

4) Pulse latecla «~. Se borrara la pantalla y usted podrd empezar a introducir
el texto.

Después de pulsar <, el cursor estd contiguo a la marca “ » ”.

¢ Si el nombre de archivo que usted ha introducido no es nuevo (ya hay
un archivo almacenado con este nombre de archivo), sonard un pitido
y no se borrara la pantalla.

> [

5) Mecanografie el texto. Sipasa del espacio de memoria disponible, aparecera
el mensaje “ AMEMORY FULL” (Memoriallena) y sonard un pitido. Usted no
podrd introducir mas texto, pero el texto ya introducido quedara almacenado
en la memoria.

6) Cuando se haya completado el archivo, pulse las teclas CODE + END para
volveralapantallade seleccién de modo, o pulse latecla TW/WP paravolver
al modo de méquina de escribir.

43



CRECION DE UN ARCHIVO

¢ En un archivo de texto puede registrarse cualquier funcién, incluyendo
los datos de paso de escritura, separacion entre lineas, los margenes
izquierdo y derecho, y tabulaciones normales y decimales.

e Para visualizar temporalmente los indicadores de estado, presione
CODE + ALT.

Archivo de formato gj/ + M

El archivo de formato (s6lo puede tener un archivo de formato en la memoria,
su nombre podra ser “FORMAT") es un archivo de texto especial en el que usted
podré almacenar un formato que piense utilizar varias veces, Las funciones de
formato son: Paso de escritura, separacién entre lineas, margenes izquierdo y
derecho, y tabulaciones normales y decimales.

1) Ajuste el paso de escritura, separacién entre lineas, margenes izquierdo y
derecho, y tabulaciones normales y decimales en el modo de mdquina de
escribir.

2) Pulse la tecla TW/WP para cambiar a la pantalla de seleccién de modo.
3) Seleccione el modo CREATE-P y pulse <.

4) El nombre del archivo de formato solo puede ser “FORMAT” (maydsculas).
Usted podré escribir este nombre de archivo o pulsar las teclas CODE +
FORMAT. Pulse la tecla «~ para borrar la pantalla.

5) Para almacenar el archivo de formato, pulse las teclas CODE + END.

Empleo del archivo de formato , . / /;7

1) Pulse la tecla TW/WP para pasar a la pantalla de seleccién de modo.

CREATE-P

2) Pulse 3 veces la tecla barra espaciadora 6 ALT + | para seleccionar “PR”.

3) Emplee las teclas barra espaciadora 6 ALT + T/l para mostrar en pantalla
el nombre de archivo “FORMAT".

NAME : FORMAT

44



CREACION DE UN ARCHIVO

4) Pulse latecla «-. El formato almacenado en el archivo FORMAT reempla-
zara al formato actual.

5) Seleccione CREATE-P 6 CREATE-N para empezar a introducir texto en el
formato del archivo FORMAT. Usted también podrd pasar el modo de
maquina de escribir pulsando la tecla TW/WP y empezar a introducir texto
en el formato del archivo FORMAT.

¢ Si imprime un archivo de texto, el formato de este archivo de texto
seguird vélido.

Cambio de formato g!/ . iﬂJ

Con la funcién de formato, usted podrd cambiar la informacién del formato de
un archivo de texto (Paso de escritura, separacién entre lineas, margenes
izquierdo y derecho, y tabulaciones normales y decimales). EL procedimiento
es el mismo que en los modos CREATE-P, CREATE-N, y EDIT, a excepcion del
primer paso.

1) Modo CREATE-P:

Pulse la tecla «~. De este modo se imprimira la linea visualizada y el carro se
movera al margen izquierdo.

e Recuerde que siempre debe presionar la tecla <~ antes de activar esta
funcién. Si el carro estd en el margen izquierdo sélo porque se ha
efectuado un retorno automidtico, la funcién de formato no podra
activarse.

1) Modos CREATE-Ny EDIT:

Mueva el cursor a la izquierda de la pantalla, detrds de una marca de retorno
(¢«). Los pasos siguientes son idénticos en los modos CREATE-P, CREATE-N,
y EDIT.

2) Pulse las teclas CODE + FORMAT. Aparecerd el mensaje siguiente:

4 TAB MARGIN SET

3) Ajuste el formato como en el modo de mdquina de escribir (el carro se movera
como en el modo de méaquina de escribir).

45




CREACION DE UN ARCHIVO

4) Cuando se termine el nuevo formato, pulse las teclas CODE + FORMAT.
Volvera a aparecer la pantalla original y se insertard un simbolo de formato
(») en el principio de la linea.

e Para cancelar el nuevo formato, pulse las teclas CODE + END en lugar
de CODE + FORMAT.

e Esimposible reajustar el formato cuando el sistema esta en el modo de
sangria de parrafo en el modo CREATE-N o EDIT.

e Siusted pulse latecla — cuando la funcién de formato estd activada,
el carro se movera a la tabulacién siguiente y la pantalla indicara si la
tabulacién es normal o decimal (¥ 24DECIMAL TAB”).

OPERATE

Justificacion

Modo CREATE-P

Presionando las teclas ALT + OPERATE podré seleccionar el modo “L/L” o el
modo “JUST”. Cuando se selecciona el modo “JUST”, las lineas impresas se
justifican: losespacios en blanco entre las palabras son ajustados automaticamente
para que la Iinea quede alineada con ambos margenes.

Modos CREATE-N y EDIT

Usted no podra decidir si el texto quedard o no justificado mientras esté en los
modos CREATE-N 0 EDIT. (Usted podré seleccionar “L/L” 0 “JUST” con las teclas
ALT + OPERATE, pero esta informacién no se almacenara en lamemoria. El texto
se justificard o no de acuerdo con la opcién seleccionada cuando usted imprima
el archivo. Vea la seccién de “IMPRESION DE UN ARCHIVO” de la pdgina 60.

46



EDICION

" Esta seccién trata de algunas funciones que usted puede utilizar para editar un
texto en el modo CREATE-N o EDIT.

Movimiento del cursor y de la visualizacién

El cursor se mueve de forma muy semejante al modo de pantalla. Primero, el
cursor estd en el modo de insercion (los caracteres que usted mecanografia en
la mitad del texto se insertan). Si usted desea el modo de sobreescritura, (los
caracteres que usted mecanografiareemplazan alos caracteres anteriores), pulse
las teclas CODE + PASTE. lLas mismas teclas le permitirdn volver al modo de
insercién. La forma del cursor cambia como lo hace en el modo de pantalla.

Todas las teclas del cursor pueden ahora usarse:

Teclas Funcién

ALT + « Mueve un caracter hacia la izquierda.

ALT + > Mueve un carécter hacia la derecha.
ALT + T Mueve una linea hacia arriba.

ALT + 4 Mueve una linea hacia abajo.

CODE + « Mueve al principio de la linea.

RELOC Mueve al final de la linea.

ALT + & Mueve al principio del archivo.

ALT + ¥ Mueve al final del archivo.

47



EDICION

Seleccion de un archivo para su edicién
=]

(]

1) Llame a la pantalla de seleccién pulsado la tecla TW/WP.

2) Pulse dos veces las teclas ALT + | o barra espaciadora.

EDIT

luego «. Se visualizard lo siguiente:

NAME : XXXX

Se visualiza el nombre del archivo mds recientemente utilizado siguiendo ala
palabra EDIT.

3) Siel archivo que usted desea editar se visualiza, pulse simplemente la tecla
<. Sino se visualiza, pulse las teclas ALT + T /1 hasta que aparezca el
nombre del archivo deseado.

El cursor, después de pulsar ¢, estd contiguo a la sefal “ » ”.

SEARCH
L MAR

Buisqueda de una palabra

+

el
.

Si desea buscar una palabra especifica sin tener que leer todo el texto, emplee
la funcién de bdsqueda. Su mdquina de escribir hard el trabajo por usted,
buscando el texto desde la poscién del cursor hasta el final del archivo.

1) Sitde el cursor en un lugar desde el que usted desea empezar la bisqueda en
el archivo.

2) Active el modo de bdsqueda pulsado las teclas CODE + SEARCH. De este
modo se visualizara lo siguiente:

SEARCH : []

48



EDICION

3)

Introduzca la palabra (que no sea de mds de 32 caracteres) que desea buscar
en la posicién del cursor. Las letras mayusculas y mindsculas se consideran
distintas, por lo que si usted introduce “abc” la maquina de escribir no se
parard en “ABC” ni “Abc”. Introduzca exactamente la palabra del modo en
que aparece en el texto. Usted podrd introducir caracteres muertos pero no
un cédigo de parada, ni exponentes ni subindices, ni caracteres sobrepuestos.
La negrilla y subrayado se ignoran.

leARCH : car|[]

Pulse las teclas CODE + STEP para iniciar la bdsqueda.

El cursor se mueve al primer carécter de la palabra buscada (Los guiones que
activaron un retorno de carro en el modo de retorno automatico del carro se
ignoraran.) El modo de bisqueda se cancelard y la pantalla volvera al modo
de edicién.

he Car

Si usted desea encontrar otra vez la misma palabra, pulse CODE + STEP otra
vez.

e Cuando la palabra buscada no existe en la parte del archivo a partir de
laposicion del cursor hasta el final del texto, aparece el mensaje“ ANOT
FOUND” (No hallada). La pantalla retorna al modo de edicion.

e Lapalabraabuscarse permanece memorizada hasta que se desconecta
la alimentacién. Si activa de nuevo la funcién de busqueda, se
visualizard la misma palabra a la derecha de “SEARCH”.

e Presione lasteclas CODE + END 6 la tecla TW/WP durante la bisqueda
para cancelar la funcién y activar el modo de edicién ¢ el modo de
mdquina de escribir (de acuerdo con la tecla que fue activada).

e lLapalabrabuscadapuede incluir caracteres muertos pero no exponentes
ni subindices, ni negrita, ni subrayados.

49



EDICION

SEARCH

Reemplazo de una palabra por otra

REPLACE
RMAR

+
+
+

N

Esta funcion le permitird reemplazar una palabra especifica por otra.

1)
2)

3)

50

Sitde el cursor en el lugar desde el que desea explorar el archivo.

Active el modo de bisqueda pulsando las teclas CODE + REPLACE. De este
modo se visualizard lo siguiente:

SEARCH : [|

Introduzca la palabra (que no sea de mas de 32 caracteres) que desea buscar
en la posicion del cursor. Las letras mayusculas y mindsculas se consideran
distintas, por lo que si usted introduce “abc” la mdquina de escribir no se
parard en “ABC” ni “Abc”. Introduzca exactamente la palabra del modo en
que aparece en el texto. Usted podrd introducir caracteres muertos pero no
codigos de parada, ni caracteres exponentes ni subindices ni sobrepuestos.
La negrilla y subrayado se ignoran.

SEARCH : car|]|

Pulse la tecla «u. Aparecerd la pantalla siguiente:

REPLACE: []

Introduzca la palabra nueva.

REPLACE: year||

Pulse <. Aparecerd el siguiente mensaje:

4 GLOBAL?




EDICION

7) Pulse las teclas CODE + STEP. El cursor se mueve a la posicién inmediata-
mente a la derecha de la palabra buscada. (Los guiones que activaron un
retorno de carro en el modo de retorno automatico del carro se ignoraran.)

he Car

e Para sustituir automdticamente todos los casos de la palabra buscada,
pulse <. Aparecerd el mensaje “ ACOMPLETED ” (completo).

8) Si usted desea reeemplazar la palabra, pulse CODE + REPLACE. La palabra
de reemplazo se inserta en el lugar de la palabra buscada.

(he Year

9) Si usted no desea reemplazar esta vez la palabra, pulse las teclas CODE +
STEP. El cursor se moverd a la siguiente vez que salga la palabra buscada y
le permitird reempalzarla o saltarla como hemos mencionado arriba.

o Cuando la palabra buscada no existe en la parte del archivo a partir de
la posicion del cursor hasta el final del texto, aparece el mensaje
“4 NOT FOUND” (no hallada). Para que la pantalla retorne al modo
de edicion, pulse cualquier tecla.

e Lapalabra abuscary reemplazar permanece memorizada hasta que se
desconectalaalimentacion. Siactivade nuevo lafuncién de reemplazo,
sevisualizardlamismapalabraaladerecha de “SEARCH” (BUSQUEDA)

y “REPLACE” (SUSTITUCION).

. Pulsando las teclas CODE + END o la tecla TW/WP durante la bus-
queda, se cancelalafunciény se activa la pantalla de seleccién de modo
de edicién o el modo de maquina de escribir (de acuerdo con la tecla
que se haya activado).

¢ Silamemoriase llena (debido a que usted reemplazé una palabra corta
por otra mas larga), se cancelard el modo de reemplazo y aparecera el
mensaje “ AMEMORY FULL” (MEMORIA LLENA).Pulse cualquier tecla
para volver al modo de edicion.

o La(s) palabra(s) sustituida(s) toma(n) los atributos del primer caracter de
la palabra(s) buscada(s).

e Los datos de SEARCH son utilizados de la misma forma tanto en los
modos de SEARCH, como de REPLACE.

51



EDICION

Operacion de bloques

Esta maquina estd provista de poderosas funciones que le permiten copiar
(editar), borrar y desplazar secciones enteras de texto en una operacién.

¢ Antes de iniciar una operacién con un bloque, asegurese de que las
funciones de bisqueda/reemplazo y de formato estdn desactivadas.

Marcacioén de un bloque

MARK

Para poder realizar la copia, borrado o desplazamiento de un bloque de texto,

primero se deberdn marcar el principio y el final del blqoue.

1) Desplace el cursor al principio del bloque de texto, y pulse las teclas CODE
+ MARK.

2) Muevael cursor al final del bloque de texto y pulse las teclas CODE + MARK
otra vez. El bloque es marcado y el marcaje alternard con los caracteres.

E EENEENER?
- 4

v []
your car

El blogque queda ahora definido. En esta etapa s6lo pueden usarse las teclas
siguientes:

ALT + T, ALT + «, ALT + |, ALT + —, CODE + <&, RELOC, ALT + %, ALT+ ¥,
CODE + END, TW/WP.

52



EDICION

Cancelacion de definicién de bloque

Hay cuatro formas de cancelar la definicion de un bloque:

Moviendo el cursor al principio del texto marcado y pulsando CODE + MARK
se borran ambas marcas.

Pulsando las teclas CODE + END.
Pulsando la tecla TW/WP.

Realizando una de las operaciones de bloque: Copiado, borrado, o desplaza-
miento.

Copiado de un bloque ” . ot

La funcién de copiado se usa para copiar con rapidez un bloque marcado a otra
posicién.
1) Marque el bloque como hemos explicando anteriormente.

2) Mueva el cursor al lugar anterior a la posicion que desea insertar el bloque.

3) Pulse las teclas CODE + PASTE. Se insertara una copia del bloque marcado
en la posicion del cursor. El bloque marcado deja de estar marcado, pero
todavia permanece en su posicién original.

DELETE
CTR

Borrado de un bloque " n @

Esta funcién se utiiiza para borrar todo un bloque de texto.
1) Marque el bloque como hemos explicando anteriormente.

2) Pulse las teclas CODE + DELETE. El bloque marcado se borrard junto con las
marcas del blogue.

e Si se borra un simbolo ¢« junto con el bloque, la linea siguiente del
bloque se combinard con la linea anterior del bloque.

e Todos los simbolos de preparacion de texto pertenecientes al bloque se
borran al mismo tiempo.

53



EDICION

Desplazamiento de un bloque move

=)L)

Esta funcién se utiliza para quitar un bloque de su localizacién actual y colocarlo
en otro sitio.

1) Marque el bloque como hemos explicando anteriormente.
2) Mueva el cursor a la posicién que desea resituar el bloque.

3) Pulse las teclas CODE + MOVE. Se transferird inmediatemente el bloque
marcado a la posicién del cursor.

e Cuando noseincluyen simbolos de formato (») en el bloque transferido,
se adoptard el formato de la nueva situacién.

Adicion e impresion de un texto al final de un archivo
Es posible afadir texto a un archivo existente empleando el formato del archivo.
Esto se realiza en el modo de linea por linea con retorno automético del carro.

1) Seleccione el modo de edicién en la pantalla de seleccién, y llame entonces
el archivo deseado.

2) Pulse la tecla CODE + RELOC.

3) Introduzca el texto. Se procesard como en el modo CREATE-P. Laimpresion
serd de acuerdo con el formato del archivo original.

¢ Sinohaymarcaderetorno al final del texto del archivo, el texto ainadido
se considerard una continuacion directa del texto del archivo.

e Si se llena la memoria durante el proceso, aparecerd el aviso
“AMEMORY FULL” (MEMORIA LLENA).

La pulsacién de lasteclas ALT + ¥ es otra forma de visualizar el final del archivo.
Sin embargo, puesto que el carro no se mueve, es casi imposible saber cuando
se llegan a guias de preparacién de texto tales como tabulaciones.

54



FUNCIONES DE PREPARACION DE
TEXTO

Algunas de las funciones de preparacién de texto pueden usarse en el modo de
procesador de texto y en el modo de maquina de escribir, pero de forma distinta. Esta
seccion le mostrara las diferencias, y describird los cambios de visualizacién implicados.

Las funciones siguientes funcionan exactamente de la misma forma en el modo
de pantalla y en el modo de procesador de texto.

Subrayado automatico Avance

Negrilla Retroceso
Exponente Borrado de palabra
Subindice Borrado de linea

Si tiene alguna duda en cuando a estas funciones, consulte la seccién del modo
de pantalla (pag. 32).

Siempre que se almacena un texto, sus funciones de preparacién de texto se
muestran en la pantalla para que sea posible editarlas. Las funciones siguientes
se marcaran con un simbolo.

Funcién Simbolo

RETORNO <J

TABULACION —t

SANGRIA DE LINEA oL (cinco espacios permanentes)

PUNTO Y APARTE Pi

CANCELACION DE SANGRIA NI

CENTRADO T T

ALINEACION EN -

EL MARGEN DERECHO &

TABULACION DECIMAL o4

EXPONENTE $ ylos caracteres se muestran alternativamente.

SUBINDICE \LL y los caracteres se muestran alternativamente.

CODIGO DE PARADA S

e En el modo de procesador de texto, tiene que mover el cursor hacia la
derecha de un simbolo de preparacién de texto, luego pulse la tecla
WORD OUT (BORRADO DE PALABRA) para borrar el simbolo de
preparacion de texto. La funcién de borrado de linea borrar toda la linea. 55




FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Retorno

Modo CREATE-P

Cuando pulsa la tecla «~ se imprime el texto de pantalla y luego ésta se borra.
Modo CREATE-N, EDIT.

Modo CREATE-N, EDIT

Cuando pulsa «J, aparece una marca de retorno ( < ):

I am here. Y

O

Cuando usted edita un texto, es posible borrar o insertar una marca de retorno.
Pulse la tecla «— para insertar la marca y dividir el texto en pdrrafos distintos.
Si se borra la marca de retorno se unirdn dos pérrafos distintos. (Usted podra
borrar una marca de retorno de la misma forma que borraria un cardcter).

Tabulaciones @

Pulsandolatecla — se inserta una marca de tabulacién normal (—+) o decimal
( b) a la izquierda del cursor dependiendo del tipo de tabulacién que es
configurada a laderechade la posicién actual del cursor. La marca de tabulacién
aparecerd incluso en el modo de sobreescritura. En el modo CREATE-P, el cursor
se desplaza hasta la siguiente tabulacién.

56



FUNCIONES DE PREPARACIO DE TEXTO

=L

1) Pulse las teclas CODE + L IND: se imprimird el texto y aparecerd el mensaje
siguiente:

Sangria de linea

Modo CREATE-P

4 LINE INDENT

2) Mecanografie el texto. El mensaje deja espacio para la visualizacién normal.

Modo CREATE-N, EDIT

Pulsando las teclas CODE + L IND se inserta una marca de sangria de linea “Li”
y cinco espacios en el borde derecho de la visualozacion.

Sangria de parrafo +

Pulsando las teclas CODE + P IND se inserta una marca de sangria de pdrrafo
(Pi) a la izquierda del cursor (incluso en el modo de sobreescritura).
En el modo CREATE-P, el carro se desplaza a la siguiente tabulacién.

Cancelacién de la sangria ” N / /;7

Modo CREATE-P

1) Pulsando CODE + IND CLR se imprimen los datos de la pantalla y se borra
la misma. El carro vuelve al margen izquierdo de la siguiente linea.

Modo CREATE-N

Pulsando CODE + IND CLR se inserta una sefial final de sangria de pérrafo ({1 J)
incluso en el modo de sobreescritura.

57



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

DELETE
CTR

Centrado

ALT

+

Pulsando las teclas ALT + CTR se inserta una marca ( ¢ ) de centrado entre
mdrgenes o una marca de centrado entre tabulaciones (T), dependiendo de la
posicién actual del cursor. La marca de centrado aparece incluso en el modo de
sobreescritura. En el modo CREATE-P, el carro se desplaza hacia el centro del
campo de centrado.

Si el texto que tiene que centrarse es demasiado largo para entrar en una linea,
se oird un pitido y la mdquina rechazard mdas caracteres.

MOVE
AMF

Alineacion en el margen derecho
cot

Pulsando lasteclas ALT + RMF se insertard lamarca( r )alaizquierdadel cursor
(incluso en el modo de sobreescritura). En el modo CREATE-P, el carro se mueve
al wargen derecho.

Si el texto que debe imprimirse alineado con el margen derecho es demasiado
largo para poder imprimirse en la misma linea, se oird un pitido y la maquina
rechazard mds caracteres.

Tabulaciones decimales

Modo CREATE-P ”

Siempre que usted llegue a una tabulacién decimal después de haber pulsado
latecla —, aparecera lamarca( )y el carro se desplazara hacia la siguiente
tabulacion.

Introduzca ia parte entera del ndmero, el punto decimal y | parte decimal del
ndmero.

Modo CREATE-N, EDIT

Pulsando latecla — seinserta una marca (—) de tabulacién normal o decimal
(L)

58



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Cédigos de parada +

Esta funcién es muy (til cuando se tienen que mecanografiar repetidamente
documentos similares con pequefas diferencias. Esta funcién detiene la
impresién en el lugar en que son necesarias las adiciones, permitiéndole insertar
nombres, direcciones u otra informacién variable en un texto que por lo demas
es idéntico (vea la pdgina 62.)

Modo CREATE-P, CREATE-N y EDIT

Asi que se pulsen las teclas CODE + S CODE, se insertard la marca ( 5 ) del
cédigode paradaalaizquierdadel cursor (incluso en el modo de sobreescritura).

59



IMPRESION DE UN ARCHIVO

1) Emplee las teclas ALT + OPERATE para seleccionar “L/L” o “JUST”. Si
selecciona “JUST” el texto se justificara.

2) Obtenga la pantalla de seleccion (pulse la tecla TW/WP si el sistema estd en
el modo de mdquina de escribir, o la tecla CODE + END sj el sistema estd en
el modo de procesador de texto.)

CREATE-P

3) Pulse tres veces ALT + | o barra espaciadora para acceder a la pantalla de
seleccion de operacion.

P:PR D:DEL R:REN

4) Pulse la tecla P. Aparece la pantalla de seleccién de archivo, mostrando el
nombre del archivo mds recientemente utilizado.

EME ¢ XXXXX

5) Puede visualizar los nombres de los archivos moviendo la pantalla mediante
las teclas barra espaciadorra o ALT + /1.

6) Cuando se muestre en pantalla el archivo que desea imprimir, pulse «J.
Aparecerd el mensaje siguiente:

|
4 PRINTING

e Pulse las teclas CODE + END para abandonar el modo PRINT
(impresion) o las teclas CODE + STEP para interrumpir la impresion
linea a linea. Pulse las teclas CODE + PRINT para reanudar la im-
presion.

e La impresién también se interrumpird si se encuentra un cédigo de
parada. Para mds informacién, consulte la seccién de “Edicién durante
la impresién” (pag.62)

Impresion bidireccional

La impresién se realiza en ambas direcciones, de izquierda a derechay luego de
derecha a izquierda, para acortar la operacién del carro. Sin embargo, se
comprueba el contenido de la linea siguiente: una linea que contenga un cédigo
de parada se imprime de izquierda a derecha, igual que las lineas que tienen
marcas de tabulaciones normales, decimales, sangria de linea y de pdrrafo,

centrado, o de alineacién en el margen derecho.
60



IMPRESION DE UN ARCHIVO

Fin de pagina

Cuando se Ilega a un fin de pdgina (ajustado con la funcién de fin de pagina
descrita en la pdg, 9) durante la impresion, aparece el mensaje “ APAGE END”
(Final de pdgina) en la pantalla.

1) Expulse el papel empleando latecla INDEX, inserte una pagina nueva, pulse
latecla $ y finalmente la tecla <.

2) Pulse las teclas CODE + PRINT para reanudar la impresion.

¢ Es posible insertar algo de texto entre las pdginas del archivo (aprove-
chando la ventaja de la parada de fin de papel). Eltexto se procesa !inea
por linea y el carro retorna automéaticamente. El texto insertado de este
modo no queda almacenado.

e Al pulsar las teclas CODE + END cancela la impresién y devuelve el
sistema a la pantalla de seleccién de modo.

Impresion de un archivo en los modos CREATE-N o EDIT

=)&)

Es posible realizar la impresién durante los modos CREATE-N y EDIT pero se
ignoran los cédigos de parada.

1) Pulse las teclas CODE + PRINT. Aparecerd el mensaje “ APRINTING”
(IMPRESION) vy la impresién se inicia desde el principio de la linea en la que
estd el cursor. La impresion se detiene al final del archivo, y el cursor se sittia
al final del archivo cuando reaparece el texto en la pantalla.

2) Pulse las teclas CODE + END si desea interrumpir la impresion. El texto
reaparece en la pantallay el cursor se sitia en el punto en que se interrumpio
la impresién.

61



EDICION DURANTE LA IMPRESION

Hay dos formas de interrumpir la impresién para editar un archivo: una es
presionando las teclas CODE + STEP durante la impresién, y la otra es insertando
c6digos de parada en el texto durante la creacién o edicién de un archivo.
Cuando se interrumpe la impresién, usted podrd mecanografiar texto. Este texto
se imprimird linea por linea, pero no quedard almacenado en la memoria.

Insercion de texto con la funcién STEP . ,

1) Pulse las teclas CODE + STEP durante la impresién. El carro se detendrd en
el margen izquierdo después de imprimirse la linea actual. La pantalla le
indicard que la impresién se ha interrumpido y que usted puede insertar
texto.

4 INSERT TEXT

2) Mecanografie el texto que desee insertar en esta posicién del papel. El
mensaje de la pantalla desaparecerd inmediatamente. El sistema estd en el
modo de linea por linea o de justificacién. Entonces usted podra corregir la
linea antes de la impresiéon. Cuando se active la impresion, aparecera el
mensaje “4 PRINTING”. Este mensaje se reemplazard por “4 INSERT TEXT”
asi que se imprima la Iinea. Entonces usted podrd empezar a mecanografiar
otra linea.

3) Cuando desee reanudar la impresiéon automdticamente, pulse las teclas
CODE + PRINT.

Insercion de texto con cédigos de parada

Cuando usted sabe de antemano dénde deberén realizarse los cambios, podré
insertar codigos de parada. Laimpresién se detendrd en la posicién deseada. Se
usa un cédigo de parada cuando usted desea que la impresion se pare en un
punto en particular del texto para poder insertar informacién. El simbolo del
cédigo de parada se inserta durante la creacion o edicién del archivo. Cuando
cree o edite deberd pulsar las teclas CODE + S CODE en el punto del texto en
el que desea que se detenga la impresion.

Esta caracteristica se utiliza frecuentemente cuando se desean imprimir varios
documentos que son casi exactos, excepto por pequefios cambios, como
puedan ser nombres, direcciones o cantidades. Cuando se realice la impresién,
todo el texto estandard se imprimird, pero cada vez que se llegue a un cédigo de
parada, se detendrd la impresién para que usted pueda insertar la informacion

que varia (nombre, direccion, cantidad, etc.).
62



EDICION DURANTE LA IMPRESION

Cuando se interrumpe la impresion debido a un cédigo de parada, se visualizara
lo siguiente:

4 STOP CODE

Este mensaje indica que la interrupcion se debe a un cédigo de parada en lugar
de a las teclas CODE + STEP. Sin embargo, se visualizard el sefalador “INSERT
TEXT” después de un retorno.

Parael resto, las posibilidades de edicién ofrecidas por los c6digos de parada son
las mismas que las ofrecidas por la funcién STEP, y funcionan del mismo modo.
Para seguir imprimiendo el documento después de la insercion, pulse simple-
mente las teclas CODE + STEP.

Salto de texto gj/ * g/

1) Si hay una parte del texto que no debe imprimirse, pulse las teclas CODE +
STEP antes de que imprima la porcién de texto.

2) Cuando el texto que usted no desea que se imprima se visualice, mueva el
cusor a la posicién en la que debe reanudarse la impresién.

3) Pulse las teclas CODE + PRINT. La impresién se iniciard desde la posicion
del cursor, y el texto de antes de esta posicién del cursor se saltard.

63



BORRADO DE ARCHIVOS

Borrado de un archivo

1)

2)

64

Active la pantalla de seleccion de la operacién de archivo y pulse D para
seleccionar el modo DEL.

Si usted realmente desea borrar el archivo, pulse la tecla <. La siguiente
pantalla le pide una confirmacién:

4 DELETE FILE?

Si usted realmente desea borrar un archivo, pulse ¢«J. El sistema vuelve a la
pantalla de seleccién cuando se borra el archivo.

Si no desea borrar el archivo, pulse CODE + END o TW/WP para anular la
operacion.



COMO RENOMBRAR UN ARCHIVO

1) Llamealapantalla de seleccién del modoy pulse R para seleccionar el modo
REN. Aparecerd la pantalla de seleccién de archivo:

NAME : REPORT-1

El archivo que se muestra es el grabado mas recientemente.

2) Emplee ALT + Ty ALT + | o barra espaciadora para seleccionar el archivo
deseado. Pulse ¢« para mostrar la siguiente pantalla:

’;ENAME : [

3) Escriba un nuevo nombre de archivo y pulse <« para renombrar el archivo.
El sistema vuelve a la pantalla de seleccién cuando el archivo ha sido
renombrado.

* Siintroduce un nombre de archivo ya existente, escuchard un pitido de
aviso.

4) Parasalirdel modo de renombrado sinrenombrar, pulse CODE + END o TW/
WP.

Borrado de toda la memoria

Su mdquina de escribir puede ser completamente borrada conectando el
interruptor de alimentacién al tiempo que mantiene pulsado CODE, MAYUS-
CULAS y ALT. Esta operacién borra todos los contenidos de lamemoria de texto,
la memoria de formato y la memoria residente. El mensaje “4BACKUP
CLEARED” se muestra para decirle que a su maquina de escribir se le ha borrado
la memoria y las configuraciones.

65



PARTE 11l FUNCIONES AVANZADAS
DISPOSICION EN COLUMNAS

La funcién de disposicién en columnas se utiliza en el modo TW para facilitar
la creacion de tablas. Tres espacios separaran automaticamente a las columnas
y la tabla entera serd centrada entre los margenes.

Se utiliza el modo de disposicién en columnas para ajustar el nimero y la anchura
de las columnas mientras se escribe la primera fila de la tabla. Entonces usted sale
de la funcién de disposicién en columnas. Las paradas de tabulacién decimales o
normales que usted ha introducido se guardan en la memoria (y sustituirdn a
cualquier ajuste de tabulacién previo). Para escribir el resto de las filas de la tabla
simplemente utilice — para colocar el carro al principio de cada columna.

* Antes de utilizar la funcién de disposicién en columnas asegdrese de
borrar cualquier tabulacién decimal o normal.

Configuracion de la primera fila — @

1) Para inciar la funcién de disposicién en columnas, coloque el carro en el
margen izquierdo y pulse ALT + C. El carro se movera al centro entre el
margen derecho e izquierdo y aparecerd la siguiente pantalla.

4 COLUMN LAYOUT

2) Escribaeltexto para la primera columna. El texto no se imprime directamente, sino
que aparecer la pantallay el carro se mueve medio espacio hacia la izquierda para
cada cardcter (el carro no se mueve cuando pulsa una tecla muerta).

3) Dado que el texto escrito en la primera fila determina donde esta fijada cada
tabulacién, es importante dejar suficiente espacio para la entrada de mayor
longitud en cada ¢olumna. Afnada suficiente espacio utilizando barra
espaciadora para crear espacio para la entrada de mayor longitud en la
primera columna. Por ejemplo, si el texto para la primera columna y la
primerafila es Mary, y la entrada mas larga en esa columnaes Elisabeth, pulse
5 veces barra espaciadora una vez haya escrito Mary.

4) Pulse ALT + T+. Esto automdticamente creard 3 espacios en blanco entre la
primeray la segunda columna. El carro se desplaza un espacio y medio hacia
la izquierda. La pantalla quedara asi:

66



DISPOSICION EN COLUMNAS

ABCDE —+[]

Si necesita una alineacién de punto decimal en una columna, pulse ALT +
DT+ en vez de ALT + T+.

5) Repitalos pasos 2, 3y 4 paraintroducir las siguientes columnas de la primera
fila. Asegirese de anadir suficiente espacio después de cada palabra para
acomodar la columna de mayor longitud. Después de escribir el Gltimo
cardcter de la primera fila, pulse ALT + C para confirmar la posicién de la
parada de tabulacion y abandonar la funcién de disposicién en columnas.

Lamdaquinacalculalaanchuratotal de latablay afiada automaticamente una
sangria de pdrrafo en el margen izquierdo de la tabla para centrarla. Esta
pantalla aparece de la siguiente forma:

4 PARA. INDENT

Esto significa que ahora usted estd en el modo de sangria de parrafo. El carro
se localiza en el méargen izquierdo de la tabla (bajo el primer carécter de la
primera fila).

¢ Para abandonar la funcién de disposiciéon en columnas <X, la tecla
TW/WP o ALT + C. La pantalla anterior no aparecerd y podra reanudar
la escritura normal. Las paradas de tabulacién decimales o normales
que fueron ajustadas antes de la activacién de la funcién de disposicion
en columnas no serén borradas.

Como escribir la tabla

1) Escriba el texto de la primera columna en la primera fila y pulse — para
mover el carro a la siguiente columna.

2) Repita este paso para escribir todas las columnas de la fila.
3) Pulse «— después de escribir el Gltimo carécter de la dltima columna.

4) Despuésde escribirtodas lasfilas de sutabla pulse CODE + IND CLR. El carro
se desplaza al margen izquierdo y usted puede reanudar la escritura normal.

67



CUMPLIMENTACION DE IMPRESOS

El modo de cumplimentacién de impresos se utiliza para facilitar la escritura en
impresos preestablecidos estandards. Este modo le permite registrar la posicion
e incluso el texto de los diferentes apartados del impreso. También puede grabar
esta informacién en un archivo. Cuando usted llama a este archivo, el carro
automdticamente se moverd a las posciones correctas del impreso.

FTYPE
PITCH.

Creacion de un nuevo archivo Wl )
de impreso —

FTYPE
PITCH

S6lamente puede ser almacenado en la memoria un archivo de impreso.

1) Pulse TW/WP para entrar en el modo TW (méquina de escribir). Luego pulse
CODE + F TYPE. Aparecerd el mend de impresos:

1:F. IN 2:SET UP

¢ Cuando aparece la pantalla anterior, puede pulsar CODE + F TYPE o
CODE + END para volver al modo TW. También puede pulsar TW/WP
para pasar al modo WP.

2) Pulse la tecla nimero 2 para crear el archivo de impreso. Si ya existe un
archivo de impreso usted no podra crear uno nuevo.

3) Empiece por registrar la posiciéon de los apartados. Aparecerd en pantalla el
siguiente mensaje:

4 PRESS INS

el

4) Inserteel impresoy pulse $ El papel avanza automaticamente y aparece este
mensaje:

4 PRESS RETURN

5) Pulse «.El carro se mueve al final izquierdo. Aparecerd para el primer
apartado la pantalla de ajuste de la posicion:

1/7( X, Y)
68




CUMPLIMENTACION DE IMPRESOS

Los nimeros en paréntesis indican la posicién horizontal y vertical.

6) Mueva el carro a la posicion del primer apartado del impreso utilizando las

siguientes teclas:

Tecla

Movimiento del carro

Warra espaciadora

Un espacio hacia la derecha

ALT + barra espaciadora

1/60" hacia la derecha

k— Un espacio hacia la izquierda

ALT + — 1/60" hacia la izquierda

INDEX 1/12" hacia abajo

ALT+ ¥ 1/48" hacia abajo

CODE + REV 1/12" hacia arriba

ALT+ & 1/48" hacia arriba

CODE + « Hacia el final izquierdo

<« Se mueve hacia el final izquierdo de la siguiente
linea

— En SET UP mueve el cursor al siguiente apartado

7) Pulse una de las siguientes teclas para ajustar el formato del apartado.

Tecla Como se imprimira el apartado
ALT + T+ Aliniacién izquierda con posicién actual
ALT + DT+ Tabulacion decimal en la posicién actual
ALT + CTR Centrado alrededor de la posicién actual
ALT + RMF Aliniacién derecha en la posicién actual

69



CUMPLIMENTACION DE IMPRESOS

8) Aparece la pantalla de configuracién de la posicion para el segundo
apartado.

2/7(C X, Y)

9) Proceda como para el primer apartado. Después de ajustar la posicién de
todos los apartados pulse CODE + END para volver al mena de impresos y

expulsar el papel.

1:F. IN 2:SET UP

¢ Cuandolaedicién va acompanada del movimiento del carro solamente
podrd editar la Iinea en la que se encuentra el carro.

¢ Cuando esté rellenando los datos es posible mover el carro a la posicién
de los apartados pulsando ALT + PRINT. El carro sélamente se mueve
al principio de cada apartado y no dentro del mismo.

* |aimpresion se inicia pulsando la tecla PRINT (CODE+T)ola —,y
puede ser detenida pulsando la tecla END o barra espaciadora. El papel
entonces serd expulsado y aparecera la pantalla de menui de impresos.

10)Pulse la tecla del ndmero 1 para iniciar la entrada de los apartados en las
posiciones preajustadas. Aparecerd el siguiente mensaje:

4 PRESS P INS

11)Inserte el impreso y pulse :}; El papel avanza automdaticamente y aparecera
el mensaje:

4 PRESS RETURN

12)Pulse <. El carro automdticamente se mueve a la posicion del primer
apartado y aparece el mensaje:

4 POSITION OK?

70



CUMPLIMENTACION DE IMPRESOS

¢ Este mensaje aparece solamente antes de escribir el primer apartado. Le
concede la oportunidad de realizar un preciso ajuste de la posicién
(para compensar la pequefia diferencia de posicién que puede ocurrir
cada vez que inserta una nueva hoja de papel en la maquina). Si es
necesario, mueva el carro empleando las mismas teclas que en el paso
(6), y pulse «~. La maquina le permite mover el carro dos pulgadas a
izquierda o derecha, y una arriba o abajo. Aparece la pantalla de
entrada de apartado para el primero de éllos.

170

13)Escriba el apartado. Si necesita mover mds de una linea, pulse <~ para
imprimir la linea actual y avanzar una linea, luego escriba el resto del texto.
Cuando el texto esté escrito, pulse — para imprimir y desplazarse a la
siguiente posicion, o CODE + — para moverse a la siguiente posicion sin
imprimir.

¢ Antes de empezar a escribir el texto, puede ajustar la separacioén entre
lineas y el paso de escritura para el apartado actual mientras el cursor
estd al principio de la primera linea del texto del apartado. Con un
apartado de mdltiples lineas, siempre tendra el mismo paso de escritura
y separacion entre lineas para todas las lineas.

14)Cuando el impreso esté cumplimentado, pulse CODE + END para expulsar
el papel y volver a la pantalla del mend de impresos. Los datos (posicién y
texto del apartado) son grabados.

15) Para salir del modo de escritura de impresos, pulse CODE + F TYPE.

e Mientras se muestran en pantalla los datos que esta escribiendo, puede
usar las siguientes teclas para editar:

71



CUMPLIMENTACION DE IMPRESOS

Teccla Efecto
Caracteres normales Para escribir el texto
barra espaciadora Para crear un espacio en blanco

CODE + barra espaciadora | Para crear un espacio permanente.

guion Para crear un guién

CODE + guién Para crear un guién permanente.

ALT + XXX Para crear un texto en negrita

ALT + XXX Para crear un texto subrayado

ALT + A& Parasaltaral principio del apartado sin mover el
carro

ALT + ¥ Para saltar al final del apartado sin mover el
carro

CODE + «- Mueve el cursor al principio de la linea.

RELOC Mueve el cursor al final de la linea

ALT + «/— Mueve el cursor en la pantalla

ALT + T/ Mueve el cursor al principio de la linea previa o
siguiente del mismo apartado sin mover el ca-
rro.

WORD OUT Para borrarla palabra situada a la izquierdade!
Cursor.

CODE + LINE OUT Para borrar desde la izquierda del cursor al

principiode lalinea. Cuandoel cursorse localiza
al principio de una frase, borra toda la linea
pulsando LINE OUT.

— Para borrar un cardcter a la izquierda del cursor

e Para borrar un carécter a la izquierda del cursor

CODE + PASTE Para pasar del modo de insercién al de
sobreescritura.

CODE + DELETE Para borrar el cardcter sobre el que estd el
cursor.

72



COMPLIMRNTSCION DE IMPRESOS

Impresion de impresos y @
+

¢ Pulsando CODE + PRINT en el modo de cumplimentacién de impresos
se inicia la impresion desde la posicion del carro. Si el movimiento del
carro fue anulado, la impresién empezard al principio del apartado.

1)

2)

En el modo TW, pulse CODE + F TYPE para activar el modo de
cumplimentacion de impresos.

Pulse la tecla del ndmero 1 para mostrar este mensaje:

4 PRESS P INS

Inserte el impresoy pulse $ . El papel avanza automaticamente y aparece este
mensaje:

4 PRESS RETURN

Pulse «J. El carro automaticamente se mueve a la posicion del primer
apartado y aparece este mensaje:

4 POSITION OK?

Este mensaje aparece solamente antes de escribir el primer apartado. Le
concede la oportunidad de realizar un preciso ajuste de la posicién (para
compensar la pequena diferencia de posicién que puede ocurrir cada vez
gue inserta una nueva hoja de papel en la maquina). Si es necesario, mueva
el carro para una colocacién mas precisa.

Pulse «- cuando la posicion sea correcta. El texto que introdujo mientras
utilizaba este archivo por ultima vez aparece. Por ejemplo:

[John

73




IMPLIMENTACION DE IMPRESOS

6) Si es necesario, edite el apartado.

e Si esta editando los datos sin mover el carro, puede utilizar ALT + Ty
ALT + | paramover el cursor verticalmente en un apartado de mdiltiples
Iineas.

7) Pulse — paraimprimiry moverse a la siguiente seccion o CODE + — para
desplazarse a la siguiente seccién sin imprimir.

8) Procedade la mismaforma hasta que suimpreso este cumplimentadoy luego
pulse CODE + END para expulsar el papel y volver a la pantalla del ment de
impresos. Desde alli usted puede:

e Pulsar la tecla del ndmero 1 para empezar la cumplimentacién de otro
impreso.

e Pulsar la tecla del ndmero 2 para evitar las configuraciones.

e Pulsar CODE + F TYPE para salir del modo de cumplimentacién de
impresos.

Como editar un archivo de impresos ﬂ
Ch)-L)

1) Pulse CODE + F TYPE en el modo TW. Aparece la pantalla del mend de
cumplimentacién de impresos. :

1:F. IN 2:SET UP

2) Pulse latecla del nimero 1 para editar los contenidos o la tecla del nimero
2 para editar el formato.

3) Para editar el archivo siga los pasos del 1 al 15 de las paginas 68 a 72.

74



COMPLIMENTACION DE IMPRESOS

FTYPE

Borrado de un archivo de impresos

't

DELETE
CTR

U

1) Pulse CODE + F TYPE en el modo TW. Aparece la pantalla del ment de
impresos.

L

1:F. IN 2:SET UP

2) Pulse CODE + DELETE.

4 DELETE FORM?

3) Pulse «— para borrar los contenidos del archivo. También puede pulsar
CODE + END para salir sin borrar.

75



PARTE IV: INFORMACION TECNICA
REEMPLAZO DE LA CINTA, ETC.

Reemplazo del cassteet de cinta

Hay disponibles dos tipos de cintas:

Tipos de cintas Modelo Brother
Cintade pelicula .
corregible Brother 1030
Cinta de nilén Brother 1032

Para reemplazar la cinta-cassette

1) Muevael carro a la posicién central del rodillo
empleando la BARRA ESPACIADORA o la
tecla k—.

2) Abra la cubierta superior.

3) Tomando el cassette con ambas manos,
levante la parte frontal del cassette para
extraerlo. '

4) Gire el mando de avance (a la izquierda
del cassette) hacia la izquierda para tensar
la cinta del nuevo cassette.

5) Alineando la flecha del cassette con la
flecha del portacassette, emplee ambas
manos para colocar el cassette en el porta-
cassette primero.

6) Pulse con cuidado la parte frontal del
cassette hasta que quedefijadoensulugar.

7) Gire de nuevo el mando de avance hacia
la izquierda para tensar bien la cinta.

8) Cierre la cubierta.

e La cantidad de cinta remanente
puede comprobarse a través del orifi-
cio de inspeccién del lado derecho
del cassette.

e Cerciérese de emplear sélo cintas-
cassettes, cintas correctoras, y mar-
garitas autorizados por Brother.
Brother no se hace responsable de las
dificultades causadas por el empleo
de accesorios no autorizados.

76



REEMPLAZO DE LA CINTA, ETC.

Reemplazo de la cinta correc-
tora

Hay disponibles dos tipos de cintas correc-
toras:

Cinta correctora por absorcién Brother, que se
usa con cinta de pelicula corregible.

Cinta de correccién Cover-up, a utilizar con
cintas de nylon y multi strike.

Para reemplazar la cinta correctora

1) Mueva el carro a la posicién central del rodillo
empleando la BARRA ESPACIADORA o la
tecla k—.

2) Abra la cubierta superior.
3) Extraiga la cinta-cassette, si estd instalada.

4) Saque ambos carretes, presionando la cin-
ta correctora con los dedos. Péngala en
una posicion paralela con el rodillo y
levantela para sacarla.

5) Pase la cinta nueva por la guia izquierda,
detrds de la guia de la cinta de impresion,
y haga que salga por la guia derecha. El
lado sin pulir (adhesivo) de la cinta debe
quedar encarado al rodillo.

6) Unael carrete de suministro al pasador de
la izquierda.

7) Una el carrete de toma al pasador de la
derecha.

8) Gire el carrete de toma hacia la izquierda
hasta que se haya bobinado un poco de
cinta blanca.

9) Vuelva a colocar la cinta-cassette de im-
presion y cierre la cubierta.

p——

Carrete de suministro-
- Carrete de toma




REEMPLAZO DE LA CINTA, ETC.

Reemplazo de la margarita

La

margarita estd dentro de un cassette de

plastico claro para facilitar su manipulacién y
evitar dafos y permitir cambios rapidos de
tipos de caracteres.

Para reemplazar la margarita

1)
2)

3)

4)

6)

Abra la cubierta superior.

Tire de la palanca hacia usted para liberar
el cierre de la margarita.

Extraiga la margarita tirando de la misma
hacia afuera de la mdquina por la lengueta
saliente de la parte superior derecha.

Inserte la margarita en laranuray presione
con cuidado.

Deslice de nuevo la palanca a su posicién
original para fijar la margarita en posicion.
Cerciérese de presionar firmemente la
palanca hasta que se oiga un sonido seco
de confirmacién.

Cierre la cubierta.

e Tan pronto como cierra la cubierta, el

o Cercidrese de que la margarita no esté
insertado al revés. La “lengiieta” debe
estarsiempreen |a parte superiorderecha.

e Si el cassette de la margarita no esta
correctamente insertado, se puede pro-
ducir un malfuncionamiento o una in-
correcta impresion.

e Noesnecesariosacar lacinta- cas-
sette para cambiar la margarita.

carro se desplaza al extremo izquierdo y
luego regresa a la posicién en que estaba
cuando la cubierta fue levantada.

78




SOLUCION DE PROBLEMAS

Problemas

Problema

Causa posible

necta la alimentacién

No pasa nada cuando se co- | 1. ;Ests enchufado el cable de la alimen-

tacion?
2. ;Estd cerrada la cubierta superior?

Impresion insatisfactoria

1. ;Estd la margarita correctamente insta-
lada? (;Se ha presionado firmemente la
palanca?)

2. ;Se haterminado la cinta de impresién?

Correccion insatisfactoria

1. ;Se ha instalado correctamente la cinta
correctora?

. ;Se ha terminado la cinta correctora?

. ;Esta usted utilizando una cinta correc-
tora adecuada?

w N

Visualizaciones que indican un problema

CHECK PRINTER

RAM DOWM

ROM DOWM

Se ha producido un fallo e el funcionameinto de
la impresora. Inténtelo de nuevo apagando y
encendiendo.

Se ha ocasionado un problema de memoriaen la
maquina.

Desconecte la maquina de escribir y pruebe de
nuevo. Si reaparece el mensaje, consulte a su
distribuidor Brother.

Se ha ocasionado un problema de memoriaen la
magquina.

Se han dafiado los componentes de memoria del
hardware.

Si se visualiza uno de los sefialadores de arriba cuando se conecta la alimen-
tacion, usted deberd consultar al distribuidor Brother que le resulte mas cercano.

CUBIERTA ABIERTA

BACKUP CLEARED

La cubierta ha sido abierta. Presionela firme-
mente para cerrarla.

1. Pulsé CODE + MAYUSCULAS + ALT mientras encien-
de el interruptor de alimentacién para inicializar el
sistema.

2. Se haborrado el contenido de la memoria auxiliar
porque no se ha usado la maquina de escribir
durante mds de dos horas en una semana. En este

caso, no aparecerd el mensaje “BACKUP
CLEARED”. 79




CUIDADO DE LA MAQUINA'Y ESPECI-
FICACIONES

Cuidado de la maquina

Tenga cuidado con los objetos pequeiios

Tenga cuidado para evitar que no se introduzca nada dentro de la maquina de
escribir ni entre las teclas. Tenga especialmente cuidado con objetos metélicos
tales como clips y grapas.

Limpieza

No utilice nunca liquidos volétiles tales como disolvente o bencina para limpiar
la superficie exterior de la maquina de escribir. Emplee sélo un pafio suave
humedecido en una soluciéon de detergente suave.

Ubicacién

No exponga la maquina de escribir a la luz directa del sol, calor ni vibraciones
fuertes. Cerciérese de colocar la cubierta del teclado cuando no utilice la
mdaquina de escribir.

Véntilaciéon

No bloquee las ranuras de ventilacién de la parte posterior del aparato paraevitar
sobrecalentamiento.

80



CUIDADO DE LA MAQUINA 'Y ESPECIFICACIONES

ESPECIFICACIONES
Capacidad de papel (anchura)

Capacidad de mecanografiado
Velocidad de impresién

Separaciones entre caracteres

Numero de teclas de caracteres
Separacion entre lineas
Memoria total

Memoria del teclado

Memoria de correccién
NiGmero méx. de tabulaciones
Pantalla

Copias de carbén

Cintas

Cintas correctoras

Dimensiones (An x Prf x Al)

Peso

12.0" (304,8 mm)

9.0" (228,6 mm)

12 caracteres por segundo

10 (max. 90 caracteres /linea)

12 (méx. 108 caracteres /linea)

15 (mdx. 135 caracteres /linea)

46 (96 caracteres)

1,11/2,2

12.400 caracteres

48 caracteres

1 linea (135 caracteres)

12 (incluyendo tabulaciones decimales)
Cristal liquido, 1 lijea, 16 caracters
Original + 4 copias

Cinta de pelicula
corregible - MODELO 1030

Cinta de nilén - MODELO 1032

LIFT-OFF - MODELO 3015 para su empleo
con cinta de pelicula corregible

COVER-UP - MODELQO 4015 para su empleo
con cinta de nilén

406 x 136 x 366 mm
4,5 kg

Cambios o modificaciones no aprovadas expresamente por Brother Industries
Ltd podrdn anular la autoridad del usuario para operar con el equipo.

81



TECLADO INTERNACIONAL Y SIMBOLOS

Se pueden seleccionar tres posiciones correspondientes a tres diferentes tecla-
dos, segln la clase de documento que desee escribir. Hay, ademads, gran
variedad de tipos de letra en margarita (disponibles opcionalmente), que
coinciden con el teclado de su eleccién.

Teclado Internacional

Los caracteres que puede escribir son los situados en la parte superior derecha
de las teclas, como podrd ver en el gréfico inferior. Por favor, compruebe que
tiene colocada la margarita internacional (disponible opcionalmente). De lo
contrario puede encontrar que los caracteres escritos no son los que deseaba

escribir.
Ejemplos: g l lu
- _— I Verde
Selector de teclados | | 11 1|1 | I 1 |1
Mayusculas a " [ i N|Y]|Y
Mindsculas 2 2 ] * ) nivly
Con tecla CODE W #

La ilustracién muestra teclas de inglés Americano.

Los caracteres en color verde no cambian cuando se usa latecla MAYUSCULAS.
Si desea escribir algunos de esos caracteres, simplemente mantenga pulsada
CODE vy pulse el cardcter que desea, de acuerdo con el teclado que haya
seleccionado.

82



TECLADO INTERNACIONAL Y SIMBOLOS

Composicion del teclado de simbolos

Si utiliza el teclado de simbolos, adhiera las etiquetas de simbolos adjuntas a las
teclas apropiadas, de acuerdo con la composicién que podrd encontrar a
continuacion.

i + x : - = = N vy |= |I-———0 indica tecla
Ay 1 3 a 5 6 7 8 9 0 <l |4 muerta
r A - ] - T = t ¢ 2 n {
Y [} € [¢] T v E | o p L 3
v T ¢ < A 1 > § 0 FOR A Y
a |o ® 2 A t K w 1S )
'\E- = v oc Eo ~ P) | =
X v ] v M B (=
=15

Mantenga pulsada la tecla CODE y pulse la tecla
apropiada para escribir los simbolos de esas
hileras.

Las teclas muertas en el teclado de simbolos se usan tanto para acentos cémo
para crear simbolos especiales. Por ejemplo, “X” es una combinaciéonde N vy

4

83



INDICE ALFABETICO

[D]

Adentrado de linea (Punto y aparte), DT SET, 15, 56
28, 57

Adentrado de pérrafo, 28, 57

Alineacién al margen derecho, 31, 58 Edicién de un archivo, 40

Archivo de formato, 44 Edicién, 47
Archivo de texto, 43 Elite 16
Archivos, 43 Empleo del archivo de formato, 44
Avance, 10 END 60 71
Espacio de la memoria, 39
Espacio permanente, 19
Barra espaciadora, 13, 15 Especificaciones, 81
Borrado de la memoria, 65
Borrado de tabulador, 14 |E|

Borrado de un archivo, 41
Borrado de una linea, 22
Borrado de una palabra, 21

Fijacion de la margarita, 78
Fijacion de los margenes, 12
Fijacién de tabuladores, 14
Fijacién de tabulador decimal, 15

FORMAT, 44

Cambio de formato, 45 Funciones de preparacion de texto, 55-
Cancelacion de tabuladores, 14 59

Caracteres especiales, 25

Centrado, 29, 58

Cinta-cassette, 76 Guion fantasma, 37

Cinta correctora, 77 Guién permanente, 19, 37
Comprobacién de la impresora, 79 5,i6n. 19, 33

Conceptos bdsicos, 9-20

Correccién de la memoria, 21-22 m
Correccion en el modo de pantalla, » )
35 Impresion de un archivo, 40, 60

Correccién manual, 23 Indicadores de estado, 7
Correccién, 21-23 Informacioén técnica, 76-81
Codigos stop, 59, 62 Insercién del papel, 10
Insercion de texto, 62

Creacién de un archivo, 40, 42
Interlinea, 7, 11

Creacion, 39
Cubierta abierta, 79
Cuidado de la maquina, 80

84



INDICE ALFABETICO

UL, 7

LED, 17
Lengleta, 78
Limpieza, 80
LIND, 28, 57

Margarita, 78

Margen, derecho, 12

Margen, izquierdo, 12

Margenes, fijacion, 12

Memoria auxiliar borrada, 64, 79
Memoria auxiliar, 65

Memoria de linea, 7, 21

Modo de creacion, 39, 56, 57, 58, 59
Modo de edicién, 39, 56, 57, 58, 59
Modo de impresién, 7

Modo del procesador de texto, 39-65
Modo de pantalla, 8, 32-38
Movimiento de la visualizacién, 37
NEGRILLA (BOLD), 7, 27, 37
Negrilla, 27

[p]

Parada de impresién, 59
Paso de escritura, 7, 11
Pica, 10

Pila de respaldo, 39
PRINT, 60

[R]

RAM DOWN, 79

Reemplazo de la cinta, 76
Reemplazo de la cinta correctora, 77
Reemplazo de la margarita, 78
Repeticién, 16

RETORNO AUTOMATICO, 7, 18
Retorno automatico del carro, 7
Retorno del carro, 18

Retorno, 18, 38, 56

Retroceso de medio espacio, 20
Retroceso del papel, 10, 25
Retroceso rapido, 20, 28, 47
Retroceso, 20

ROM DOWN, 79

(]

Sangria de linea, 28, 57
Sangria de pdrrafo, 28, 57
Seleccion de interlinea, 11
Seleccion de un archivo, 48
Sobreescritura de caracteres, 24
Solucién de problemas, 79
Subindices, 24, 38, 55
Subrayado automatico, 26
Subrayado, 7, 26, 37
Supraindices, 38, 55

Tabulaciones decimals, 58
Tabulaciones, 56

Tamano de la pagina, 9

Tecla ALT, 4

Tecla CAPS LOCK (MAYUSCULAS
FIJAS/NUMERQOS), 17

Tecla CORRECTION, 21, 23

Tecla de avance, 47

Tecla de fijacién de maydsculas, 16
Tecla de fijacion de tabuladores, 14
Tecla de liberacién de margenes, 12
Tecla de mayusculas, 17

Tecla muerta, 25

Tecla RELOC, 21, 47

Tecla STEP, 49

Teclado de simbolos, 83

Teclado Internacional, 82

Teclado, 12

85



INDICE ALFABETICO

Ubicacion, 80

Ventilacién, 80

Zona de retorno, 18, 32

86



GUIA RAPIDA

A continuacion se da una lista completa de las teclas de funcién. El orden es el
siguiente: Las teclas que no son de letras del teclado estandar, teclas de letras
usadas como teclas de funcién, columna izquierda de teclas pequefias. Cuando
unatecla de funcién puede usarse en combinacién con las teclas ALT y/o CODE,
el orden es ALT + tecla, CODE + tecla, tecla sola.

Teclas que no son de letras del teclado estandar

LINE Pagl na
ALT

+ Ajusta la separacién entre lineas. 11

FTYPE
PITCH.

ALz Ajusta el paso de escritura. 11

ALT

Permite que el carro se mueva fuera 13
de los margenes.

.
e

SEARCH
L MAR

éy + @ Fija el margen izquierdo. 12
’ + @ Busca una palabra. 48, 50
—

@ N @ Fija el margen derecho. 12

oo ) @ Sustituye una palabra por otra. 50

é) + @ Fija una tabulacién. 14

87



GUIA RAPIDA

MARK
-

=

MARK
T-

S

PASTE
DT+

ALT

=

PASTE
DT+

Ly
.

DELETE
CTR

0
=

DELETE

-0

MOVE
RMF

ALT +

MOVE

C7-0)

OPERATE

ALT +

-Jﬂ’ P END
’ @

P END

88

Borra una tabulacién.

Marca el principio o el final de un
bloque.

Fija una tabulacién decimal.

Copia un bloque marcado, o selecciona
los modos de insercién/sobreescritura.

Introduce el modo de centrado.

Borra un bloque marcado. o un
caracter.

Introduce el modo de alineacién en
el margen derecho.

Desplaza un bloque marcado.

Selecciona los modos de retorno
manual/automético y de linea por
linea/justificacion.

Inserta un guién permanente en la
zona de aviso.

Inserta un guién fantasma o activa un
retorno del carro en la zona de aviso.

Pagina
14,16

52

15

35,53

29,30,58

36,53,75

31,58

54

18,32,46

19



GUIA RAPIDA

P END

(MAYUSCULAS FIJAS)

[ ]

Ajusta la longitud del papel.

Selecciona el modo de subrayado
(continuo o de palabra) o desconecta
[a funcién de subrayado.

Mueve el carro 1/120 de pulgada

hacia la izquierda.

Mueve el carro y el cursor al final de
la linea.

Activa/desactiva el modo de negrilla.

Baja el papel 1/12 de pulgada.

Sube el papel 1/12 de pulgada.

Inserta cinco (5) espacios en blanco
(sangria de linea).

Mueve el carro a la siguiente
tabulacién (decimal).

Fija permanentemente el teclado en
el modo de mayusculas.

Fija y bloquea permanentemente el
teclado en el modo de la caja de

(MAYUSCULAS FIJAS) mayusculas.

Pagina

9

26

20, 23

21,35

27

10

10

28, 56

56, 58

17

17

89



GUIA RAPIDA

L

(MAYUSCULAS)

WORD OUT
T [ uneour
AY o AY A

WORD OUT,
LINE OUT

ar o BARRA

ESPACIADORA

BARRA
ESPACIADORA

W BARRA

* ESPACIADORA
CODE @

ey

(=Y

90

)

Fija temporalmente el teclado en el
modo de la caja de mayusculas.

Borra la linea actual.

Borra una palabra.

1/60" hacia la derecha (escritura de
hojas)

Mueve el carro hacia la derecha, inserta
un espacio en blanco en un texto
mostrado en pantalla y provoca un
retorno de carro en la zona de aviso.

Inserta un espacio permanente.

Borra un cardcter (correccién manual).

Borra un caracter (correccién de
memoria).

1/60 hacia la izquierda (escritua de
hojas).

El siguiente caracter escrito sera
sobreimpuesto al cardcter.

Mueve un espacio cardcter hacia la
izquierda (destructivo cuando el
texto se muestra en pantalla).

Pagina
17

22,36

21, 36

69

19

19

23

16, 21, 36

69

24

20, 36



GUIA RAPIDA

CODE

K

Teclas de letras usadas como teclas de funcion

+

-+

_+_

+

O o000
O OLEE

)&l

[
I

Cl) el

Mueve el cursory el carro al principio
de la linea actual.

Activa un retorno del carro.

Imprime datos.

Exponente.

Subindice.

Inserta un cédigo de parada (STOP
CODE) en un archivo.

Reanuda la impresion de linea por linea
o reanuda la operacion de bisqueda.

Almacena o llama el archivo de formato;
prepara un cambic de formatoen un archivo.

Cancela varias operaciones.

Introduce el modo de sangria de
pdrrafo.

Pagina
20, 35

19, 56 .

61

24

24

59

48, 50, 62,

63

44, 45

43 ~ 65

28, 57

91



GUIA RAPIDA

92

El)-E)
-]
<" (]
(]
e []]
=8
=N8

N

Abandona el modo de sangria de pérrafo.

Entra en el modo de Disposicién en
columnas.

Mueve el cursor al principio de la
linea anterior.

Mueve el cursor al principio de la
[inea siguiente.

Mueve el cursor un caracter a la
izquierda.

Mueve el cursor un cardcter a la
derecha.

Mueve el cursor al principio del archivo
en el modo WP Procesador de Texto-
(CREATE-N, EDIT) o del elemento en el
modo de Cumplimentacion de
Impresos (sin movimiento de carro).

Mueve el cursoral final del archivo en
el modo WP -Procesador de Texto-
(CREATE-N, EDIT) o del elemento en
el modo de Cumplimentacién de
Impresos (sin movimiento de carro).

Pagina

57

66

42, 48

42, 48

34

34

10

69

10



GUIA RAPIDA

Columna izquierda de teclas pequenas

ﬂ + O Visualiza los ajustes.

TW%WP
Inserta el papel.
v
ALT TWWP . . .
co+ L9 Selecciona el modo de mdquina de

escribir o de procesador de texto.

Pagina

44

9,10

39

93



595463064 (B)
Impreso en los Estados Unidos



